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Szerte foszlott reménység
A Magyar Bányászlap utolsó 

számában jelentettük, hogy a 
Jones and Laughlin acélgyártó 
vállalat az áprilisban lezárt 
Vesta No. 4 bánya több mint 
hétszáz elbocsájtott bányászá­
ból ötvenet visszahívott előre 
kimondottan ideiglenes mun­
kára. Ennek nyomán aztán a 
vidéken az a hir járta, hogy az 
acélvállalat a Vesta No. 4 bá­
nyát újból üzembe helyezteti.

Reménykedtek a télen és a 
még elhelyezkedni sehol se nem 
tudott bányászok, hogy ujra 
megkeresik a mindennapit — 
amire annál nagyobb szüksé­
gük lenne, mert sajnos mahol­
nap már semmiféle bevételük 
nem lesz, lejár a munkanélküli 
segély. A reménykedésnek 
azonban véget vetett a Jones 
and Laughlin társaság. Dale 
Eberley az acéltársaság szószó­
lója nyilatkozatot adott ki és 
cáfolta a hűt, hogy a Vesta

No. 4 bányát üzembe helyez­
nék.

Rámutatott, hogy bár a Ves­
ta No. 5 bányában dolgozó bá­
nyászok Richeyvillen a Vesta 
No. 4 bánya bejáratán mennek 
munkahelyükre, ez nem jelen­
ti azt, hogy ott a termelést új­
ból megkezdenék. A múlt hó­
napban munkába állított ötven 
bányász is a Vesta No. 5 bányá­
ban dolgozik IDEIGLENES 
JELLEGGEL.

A volt Vesta No. bányászok 
elhelyezkedése sajnos lassan 
megy, bár újabban a Jones and 
Laughlin acélgyáraiba behív­
nak a volt bányászaik közül 
munkára. A baj azonban, hogy 
az acélgyáraik Pittsburghban 
és Alquippon vannak, nagy tá­
volságban a bányászok lakhe­
lyeitől és igy sok időbe és pénz­
be is kerül a munkába jutás és 
onnan otthonukba való visz- 
szatérés.

Harc a canadai gázbehozatal ellen
A szénipari államok szenáto­

rai és congressmenjei mozgal­
mat indítottak kollégáik köré­
ben, hogy csatlakozzanak moz­
galmukhoz, mely azt célozza, 
hogy megakadályozzák Cana- 
dából földgáz behozatalát az 
észak-nyugati államokba.

A törvényhozók rámutatnak, 
hogy széniparuk ma sem egész­
séges, annak mai jólétét főleg 
a már csökkenőben lévő kül­
földi szénszállítás adja és igy

az észak-nyugati piacra nagy 
szükség van. A puhaszén bá­
nyák tekintélyes részének nyá­
ron az észak-nyugati szénszál­
lítás adja az üzembentartás le­
hetőségét.

Nemzeti érdek is, hogy a bá­
nyákat. üzemben tudják tarta­
ni, hogy a bányászok meg tud­
ják keresni kenyerüket, más­
ként azok szétszélednének és 
ha nemzeti szükséglet lenne 
ujra a szénre, nehezen tudnák 
a szükségletet kibányásztatni.

Két bányatársaság
A múlt héten a Ziegler Coal 

and Coke Co. és Bell and Zoller 
Coal Company Chicago, 111.- 
ban közös nyilatkozatot adtak 
ki, melyben bejelentették, hogy 
egyesülnek Bell and Zoller 
Coal Company nevet megtart­
va.

A társaság elnöke Stuart 
Colnon és Alfred M. Rogers az 
igazgatóság elnöke. Mr. Colnon 
eddig a Freeman Coal Co. el-

egyesült Illinoisban
nöke volt, erről a tisztségéről 
lemondott. A Bell and Zoller 
Coal Co. 1910-ben alakult és 
Illinois állam egyik legszámot­
tevőbb bányavállalata. A bá­
nyáinak évi termelése 4,000,000 
tonna.

Az egyesült társaság a kia­
dott jelentés szerint terjeszked­
ni fog mert az újonnan épülő 
villanyfejlesztő telepek keresik 
az illinoisi szenet.

Terjeszkedik a Lehigh Coal Company
A Magyar Bányászlap megír­

ta, hogy a Lehigh Coal and Na­
vigation Company, melynek 
eddig csak keményszén és ha­
józási érdekeltségei voltak meg­
vette West Virginia állam 
Boone megyéjében a Boone 
County Coal Corporation 
Sharplesen lévő bányáit és 
szénföldjeit.

A Lehigh érdekeltség külön 
részvénytársaságot szervezett 
Lehigh-Boone Bituminous Cor­
poration néven. Vernon B. 
Bickmoret választották elnö­
kül, Truman Dodsont alelnö-
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legközelebbi száma

október 24-én 
jelenik meg 

I) ________ —- _

kül.
Nyilatkozatot adtak ki arról 

is, hogy a keményszénvidéken 
lévő érdekeltségeikhez újabba­
kat fognak csatolni és tárgya­
lásokat folytatnak a puhaszén- 
mezőkön is újabb bányák szer­
zésére.

-------- ---------------
LEÉGETT TIPLI

Az Amigo Smokeless Coal 
Co. Wyco, W. Va.-ban lévő bá­
nyájának tiplije leégett. A kárt 
500,000 dollárra becsülik. A 
Wyco bányában 250 bányász 
dolgozott, napi termelés 1,800 
tonna.

A társaság vezetői azt terve­
zik, hogy a Wyco bányát meg­
próbálják úgy üzemben tarta­
ni, hogy az ott termelt szenet 
a Black Eagle és Amigo nevű 
bányáikon keresztül hozzák 
felszínre.

A Wyco bányánál az uj tipli 
építése hosszabb időt vesz majd 
igénybe. Egyenlőre e bánya 250 
bányásza most tétlenül marad.

Testvéreim, beszélgessünk...
Engem a jó Isten nagyon szeret.
Barátaimnak, e lap olvasóinak nem kell azt hinni, hogy nagyon öntelt vagyok 

ezzel a kijelentéssel, de életemben nagyon, sokszor kaptam bizonyítékot Tőle, irán- 
tami szeretetéröl.

1915 augusztus 15-én, az első világháború véres napjaiban katonának kellett 
bevonulnom. Elutazásom előtti napon otthonunkban búcsú uzsonnát adott az édes­
anyám barátaimnak. A társaság együtt volt, mikor hatalmas vihar kerekedett. Dél­
után volt és teljesen besötétedett, hatalmasan mennydörgőit és villámlott — és egy 
erős csattanás rázta meg a házat, a villám becsapott. Abban a szobában, ahol vol­
tunk a villanycsengő drótján futott a földbe.

A villámcsapás ereje pár barátommal együtt a földhöz vágott, de egyéb bajom 
sem nekem, sem vendégeinknek nem történt.

1916 április 24-ikén, Szent György napjának estefeléjén mentünk az orosz fron­
ton vonalba. Cseh zászlóaljat váltottunk le, ahonnan előző éjszaka többen az ellen­
séghez szöktek. Az oroszok erős tűz alatt tartották az utat, ahol nekünk a lövészárok­
hoz át kellett mennünk. Egy gránát közénk csapott. Tizenegy bajtársat megölt, so­
kat megsebesített, engem is betemetett a homok, de sértetlen maradtam.

1916 junius első napjaiban Ukrajnában, Olyka mellett három napig voltunk 
pergőtűzben. Géppuskás voltam és poszton álltam a gép mellett. Légi torpedó csapott 
le közel hozzánk, pár napig süket voltam utána, de más bajom nem történt. És 1918 
október közepéig mindig front zászlóaljnál szolgáltam és Isten megőrzött, sebesület- 
lenül fejeztem be a háborús szolgálatot.

1918 október közepén Potovecchio nevű olasz faluban állomásoztunk. Szabad­
ságot kaptam és hazautaztam. Mire vissza kellett volna térnem csapatomhoz, a há­
ború befejeződött. Bajtársaim olasz fogságba kerültek, csak egy év után kerülhettek 
hazájukba.

1951 nyarán Washingtonban én nagyon beteg lettem. Azt hittem soha többé 
nem gyógyulok meg, soha többé nem tudok dolgozni.

A jó Isten akkor is velem volt, 1952 januárban annyira javultam, hogy vissza 
mehettem Pittsburghba és ujra dolgozni kezdhettem és 1952 április elsején már ezt a 
nekem mindig legkedvesebb munkát, e lap szerkesztését és kiadásának gondját is 
visszavehettem.

Pittsburgh éghajlatán azonban nemsokára ujra bajok mutatkoztak az egészsé­
gem körül. Vérkeringési zavar, érelmeszesedés lépett fel, sinus kinzott — és tudtam, 
hogy csak éghajlati csere, száraz levegő javíthat helyzetemen.

Négy évig haboztam — mig rászántam magamat arra, hogy eljöjjek Pittsburgh- 
ból gyógyulást keresni. Nehezen, nagyon nehezen szántam rá magamat arra, hogy 
messze távozzam ú lap olvasóinak többségétől, a bányavidéken élő barmaim: ól 
Pittsburghból évente legalább egyszer be tudtam, járni azokat a tájakat, ahol amerikai 
életemet kezdtem, a szénmezőket, meglátogathattam barátaimat, akiktől én soha el­
szakadni nem tudok és nem is akarok.

Tudtam, hogy California napsugara, száraz melegje gyógyszer lesz — mégis 
nehezen adtam fejemet a költözésre. Valahogy attól tartottam, itt idegenek között 
nehéz lesz az életem.

Az elmúlt tél sok szenvedéssel volt tele Pittsburghban és el kellett jönnöm 
onnan.

És most már tudom, hogy ha eljöttem is a bányavidékről, ha távolabb is ke­
rültem barátaimtól — a köztünk fennálló barátság örök és ezt nemcsak én érzem, 
de barátaim is, akiknek levelei adják nekem ma is a hitet, hogy a jó Isten nagyon 
szeret engem, hogy olyan sok jó barátot adott nekem.

Megható levelekkel keresnek fel barátaim, akik aggódtak egészségem romlása 
miatt és akik attól tartottak, hogy — költözésem talán e lap megszűnését is jelent­
heti. És küldik dollárjaikat is, hogy a lap kiadásában valahogy zökkenő ne legyen, 
tudják, hogy szükségem van minden centre, hogy a kiadásokat fedezni tudjam.

Pollák János testvér Daisy town, Pa-ból pl. ezt irta:
Tisztelt Fisher Ur:

itt küldök a lapért tiz dollárt, már egy kicsit késtem, tudom, kell a garas. 
Azért küldök 10 dollárt, hogy a lap meg ne szűnjön, mert arra nekünk öreg 
bányászoknak nagy szükségünk van. Tudatom önnel, hogy a helyzet itten ki­
csit javult, mert a Vesta vagyis a Jones and Laughlin ad munkát az acélgyár­
ba, egy fiam oda jár munkába, igaz egy kicsit messze van, de jobb mint semmi.

Jó egészséget kívánok tisztelettel
Pollák János

Daisytown, Pa.
Megnyugtathatom Pollák testvért is, meg a lap minden olvasóját is, hogy mig 

a lap fenntartására a kiadásokat megkapom barátaimtól a Magyar Bányászlap élni 
fog. ?

És Isten szeretetének drága jele az is, hogy tévedtem abban, hogy én itt elsza­
kadva leszek barátaimtól, a bányavidék népétől. Mert van azokból errefelé is.

Itt él több évtizedes jó barátom Kovach Pali bácsi Pocahontas, Va.-ból és vele 
és családjának tagjaival magyar egyházi és társadalmi esemén,yeken mindig találko­
zunk.

Itt él errefelé Domokos József barátom nejével és fiaival és azok családtagjaival 
meg özv. Papp György né és fiai, akikkel hát Himlerville köt örökre össze bennünket.

De máshol is találok, amerre csak megyek a régi barátokból.
A múlt vasárnap este Főtiszt. Borshy Kerekes Györggyel, az Amerikai Magyar 

Református Egyesület elnökével, Nt. Kecskeméthy Józseffel, a testület központi tit­
kárával, Nt. Négyessy Bertalannal, az Egyesülete californiai szervezőjével és Benedek 
Józseffel, az Egyesület nyugati kerületének felügyelőjével San Diegoban voltam, ahol 
esti istentiszteletet tartottak. Még ott is találkoztam jó baráttal: néhai Fodor Sándor 
Himlervillen élt barátunk Lenke leányával.

E hét vasárnapján Los Angelesben a William Penn Fraternális Egyesület 525-ik 
fiókja szüreti bált tartott, ahol Révész Kálmán központi elnök és Stelkovics Albert 
központi titkár is megjelentek. Hatalmas közönség volt ott. Gyulay Sándor igazgató, a

(Folytatás a 7-ik oldalon)

KIKET TERHEL A FELELŐSSÉG?
Két nagyobb bányaszeren­

csétlenség történt 2 hét lefor­
gása alatt a puhaszén mezőkön 
— amelyek után megindították 
a vizsgálatokat, de eddig egyik­
nél sem tudták megállapítani, 
kit terhel a katasztrófákért a 
felelősség!

Dél West Virginiában a Pre­
mier Pocahontas Co. Tierney 
No. 1 bányájában a pillareket 
szedették a bányászokkal. Nyil­
ván nem történt meg minden 
szükséges óvóintézkedés, ami­
ket a törvény ilyen munkála­
tokra vonatkozólag előír: mert 
hatalmas tetőszakadás történt 
és három bányászt holtan hoz­
tak felszínre a kövek közül.

Paul D. Kratch 50 éves, 
Princeton, W. Va. Arnold T. 
Wingo 51 éves South Mullens, 
W. Va. és Arlie Davis 50 éves 
Herndon Heights, W. Va. baj- 
társak a mesterség áldozataivá 
váltak.

A vizsgálatot Crawford Wil­
son West Virginia állam bányá­
szati hivatalának uj vezetője 
vezetésével megindították, ki­
szálltak oda az állami és szö­
vetségi bányafelügyelők is — 
de nem tudták megállapítani, 
kit terhel a felelősség a szeren­
csétlenségért.

Ellenben a katasztrófa után 
Crawford L. Wilson megadta 
az engedélyt a bánya újbóli 
üzembe helyezésére azzal, hogy 
ott most már megtettek min­
den óvintézkedést a bányászok 
épségére.

A másik még súlyosabb ka­
tasztrófa Pennsylvania állam 
Washington megyéjében a

Bethlehem Steel Co. Marianne 
nevű bányájában történt, ahol 
öt ember fizetett életével mes­
terségének.

Itt gáz robbant, a reggeli 
shifta kezdete előtt, az áldoza­
tok is foremanok, fire bossok. 
Hat baj társ égési sebekkel ke­
rült felszínre és kórházba.

A vizsgálatot itt is megindí­
tották, hogy megállapítsák kit 
terhel felelősség George Dem- 
ko, Philip Kornet, George Har- 
muth, Joseph Smith és Stanley 
Collins haláláért, James 
Wright, Michael Knizner, John 
Krupzin, William Nelson, Stan­
ley Maj esky és Charles Sprowls 
sebesüléséért, de Louis Evans, 
Ebensburg, Pa. a pennsylvaniai 
bányaügyi hivatal helyettes ve­
zetőjének nyilatkozata szerint 
eddig ezt nem tudták megál­
lapítani.

A Marianne bányában nem 
ez volt az első katasztrófa, 1908 
ban ugyanebben a bányában 
108 bányász vesztette életét. A 
most súlyosan összeégett James 
Wright édesapja is az áldoza­
tok között volt.

Lapunk zártakor kaptuk a 
hirt, hogy a Marianne, Pa.-ban 
a Bethlehem Steel Co. bányájá­
ban történt robbanás hatodik 
áldozatot is követelt. A Wash­
ington, Pa. kórházban James 
L. Wright életének 59-ik évé­
ben kiszenvedett.

Wright testvér 32 évig állt 
a társaság szolgálatában, fore­
man munkaköre volt. Édesapja 
49 év előtt ugyanebben a bá­
nyában vesztette életét.

Özvegye, 3 fia, 3 leánya, ve­
jei és két unokája gyászolják.

Életmentésért kitüntetett bányatulajdonos
Leonard L. Romesberg, Rock­

wood, Pa. kis bánya tulajdo­
nost, aki a közeli Barrie “D” 
bányából bányásztát szenet a 
Joseph A. Holmes Safety Asso­
ciation medáliájával tüntettek 
ki, mert két bányászt megmen­
tett attól, hogy gáztól megful­
ladjanak munkájuk közben.

A kitüntetést Clyde H. Mazie 
Somerset, Pa. kerületi állami 
bányafelügyelője adta át Ro-

mesbergnek, megfelelő ünnepé­
lyes keretek között és elmond­
ta, hogy a megmentett két bá­
nyász munkahelyén gáz tört 
fel, amit azok nem vettek kel­
lő figyelembe, már elaléltak 
amikor a kis bánya tulajdono­
sa rájuk talált és minden ere­
jét megfeszítve hozta ki őket a 
bányából a felszínre és élesz­
tette őket, mig magukhoz tér­
tek.

A fellebbezési biróság helyes döntése
A Magyar Bányászlap olvasói 

előtt ismeretes az a harc, amit 
szervezetien bányák folytatnak 
Mitchell munkaügyi miniszter 
döntése ellen, aki elrendelte, 
hogy a szövetségi intézmények 
a fennálló törvényeknek megfe­
lelően csakis olyan bányáktól 
vehetnek 10,000 dolláron felül 
szenet, melyek megfizetik a bá­
nyászoknak a union béreket.

A déli szénmezők kis bánya­
társaságai nevében a Ruth Elk­
horn Coals, Inc. indította a 
pert e rendelkezés ellen, az alsó 
biróság helyt adott a munka­
ügyi miniszter rendelkezése he­
lyességének, amit megfellebbez­
tek. Ám most a fellebbezési bi­
róság is helyben hagyta az első 
biróság ítéletét és igy bizony 
a kis bányák, melyek nem fize­
tik a union béreket elesnek at­
tól a lehetőségtől, hogy szövet­
ségi kormány intézményeknek

olcsóbban kínálhassanak sze­
net, mint a union béreket fize­
tő bányák.

------- " •

Ács Pál meghalt
Az amerikai magyar sajtó 

egyik régi, érdemes munkása, 
Ács Pál, a “Newarki Hírlap” 
szerkesztője, hosszas beteges­
kedés után, szeptember 18-án 
újabb szívrohamot kapott, 
amely kioltotta életét. Néhány 
nappal 25 éves újságírói jubi­
leuma után érte a halál, mely 
már évek óta kerülgette.

Ács Pál Kolozsvárról szár­
mazott, agglegény maradt, igy 
csak munkatársai és barátai kí­
sérték ki a temetőbe.

-------- § aj-------------

Amilyen a munka, olyan a
jutalom.
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Erről hallgat a szovjet propaganda 8
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GYILKOL A TETOSZAKADAS
Arkansas állam megvadult A múlt évben William O.

kormányzója nagyszerű, pénz- Douglas a Supreme Court birá- 
zel egyszerűen megfizethetetlen ja és Robert Kennedy, aki most
értékű propaganda anyag- 
gal szolgált ellenségeinknek, 
akiknek sorában persze első 
helyen áll Moszkva.

És Moszkva érthetően fel is 
használja a nekik tálcán nyúj­
tott anyagott, rádiójuk világ­
gá zengi ami Little Rockban 
történik és krokodil könnyeket 
sírnak az amerikai négerekért. 
A színes világban döbbenetes 
hatást vált ki ellenünk Moszk­
va propagandája, ahol hát ed­
dig se állt valami jól a szé­
nánk.

Faubus kormányzó olyan 
kárt tett nemzetünknek otrom­
ba; csak saját pecsenyéjét süt­
ni kívánó lépésével, amikor a 
nemzeti gárdát kirendelte meg­
akadályozni, hogy 9 néger fiú 
és lány a little-rocki központi 
high school küszöbét átléphes­
se, melyért megérdemelné, 
hogy börtönbe jusson.

A szovjet propaganda zug és 
tüzel a színes világban elle­
nünk — pedig hát nekik is len­
ne némi söpreni valójuk becses 
házuk táján — mert hiszen a 
szovjet paradicsomban is létez­
nek iskolák, ahová csak orosz 
gyermekek járhatnak, más 
nemzetiségüeknek külön isko­
lákat tartanak fenn.

David Lawrence hires újság­
író mutatott erre a múlt na­
pokban.

a union visszaéléseket kutató 
senatusi bizottság ügyvédje be-
járták a szovjet birodalom egy- । 
részét és ütjük során eljutottak I ■ 
Közép Ázsiába és ott találtak
olyan iskolákat, ahol csakis 
orosz szülők gyermekei tanul­
hatnak.

Közép Ázsiában öt olyan tar­
tomány van, amelynek lakossá­
ga vegyes népekből áll. A la- 
Kosság száma körülbelül tizen­
hat millió és vallásuk nagy­
részt mohamedán.

Mr. Kennedy ázsiai útja után
a U.S. News & World 
cimü heti folyóiratban 
kozott tapasztalatairól 
mondta, hogy az öt

Report 
nyilat- 
és azt 
közép-

ázsiai tartományban az orosz 
szülők gyermekeinek külön is­
kolákat tartanak, azokba a 
helybeli bennszülöttek gyerme­
keit nem veszik fel.

3 
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Nem akarják, hogy az orosz 
gyerekek vegyüljenek a mon­
gol gyerekekkel.

Orosz tanítókat az európai' 
országrészből küldik ki Ázsiába,1 
a mongol gyerekeket helybeli 
tanítók tanítják.

Erről azonban a szovjet pro­
paganda hallgat és a szövet it-. 
teni magyar lapjában se olvas-: 
hattak erről elbutitott, elkábi- 
tott olvasóik.

IRASAFALON
Az ország lapjai nap-nap 

után hoznak jelentéseket arról, 
hogy itt is, ott is lefizetnek 
munkásokat, csökkentének ter­
melést különféle iparokban.

Elsősorban persze azokban, 
melyek hadfelszerelés ckkeket, 
repülőgépeket, tankokat és 
más harc eszközöket gyárta­
nak, mert véderő minisztériu­
munk rendeléseket töröl. Tör­
vényhozásunk az 1957/58 költ­
ségvetési évre jóval kevesebbet 
szavazott meg nemzetvédelmi 
célokra, mint véderőminiszté­
riumunk kérte és igy kénytele­
nek a haderő létszámát is, meg
a felszerelések 
csökkenteni.

Komoly gond, 
kátlanok száma

vásárlását is

hogy a mun- 
emelkedik és

emelkedni fog még jobban a 
következő hónapokban, mert a

==IOE3OE
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és a belföldi fogyasztás is csök­
ken. Legjobban mutatja, itt 
sem várható a legjobb, hogy 
John L. Lewis még e sorok irá-, 
sáig sem kért a bányatulaj do- 
nosoktól szerződés nyitást, hol-' 
ott erre már augusztus elseje 
óta joga lenne. f I

Mindezt azért Írjuk megj 
hogy olvasóink tudják, mi vár-’! 
ható a következő hónapokban.

Üllei fogja a légycsapót. Lábujjhegyen 
lopakodik oda. Balkézzel mind a két csiz­
mát mozdítja óvatosan. Egyszercsak lecsap.

Az egér átszökken a légycsapón: illan a 
sublót alá.

Üllei alá ja kurkász a sublótnak.
Zsuzsi széken áll és kiált:
— Az ablak-sarokban!
Üllei az ablak-sarokba lép. Les a lelógó 

kárpit alá.
Az egér ott guborog a sarokban. Amint' 

azonban a kárpit elmozdul, az egér is 
sutty! a díván mögé.

Üllei megvonja a díván hátát, hogy job­
ban lelásson. Valami üveg-lapra tapint. Né­
zi jobban: mi az? Hát arasznyi kis ablak­
üveg s rajta valami rózsaszínű papiros­
szeletek.

Elővonja, nehogy lehulljon és összetör­
jön. Bámulva látja, hogy valami levél: apró 
szeletekből összeragasztott' levél.

Abban a pillanatban megismerte Atilla 
vastag vonásu betűit. Abban a pillanatban 
megértette, hogy a széttépett levél.

Zsuzsi elvörösödött:
- Dobja el, törje össze! Igazán restellem 

. . Dehát mégis . . . Kiváncsi voltam... 
, Üllei lehülten nézett Zsuzsira és a levél­

re. Úgy nagyjából átfutott rajta:
. . . Bocsáss meg . . . Ingerültségem 
oka . . . Nem mondtam miért . . . 
Magam se tudtam ... a hiányos alvá­
sok ... katonaság aggasztott . . . 
mégegyszer te szárnyatlan angyal . . . 
első és utolsó és eggyetlen . . . Várlak! 
... a nap és éj minden percében . . . 

Elszontyolodottan nyújtotta oda Zsu­
zsinak:

— Ha maga ezt igy megbecsüli . . .
Zsuzsi kapta a kést és bosszúsan kotorta- 

szaggatta le az üvegről a papirost össze- 
markota: kidobta az ablakon az utcára.

Mégis aznap felhős volt az ég.

termelést is fokozatosan csők-' diáknak.

Magyar diák 
a néger egyetemen 
Az African Methodist Epis-I 

copal Church egyház által Al- 
lenben (S. C.) fenntartott né-: 
ger egyetem tanulmányi ösz-( 
töndijat, szabad iskoláztatást/ 
könyveket és ellátást ajánlott 
fel Tóth Endre 24 éves magyar'

Tóth az óhazában
kentik, különösen a repülőgép , filmgyári technikus volt, mert 
iparban. i osztályhelyzete miatt nem vet-

Az ebben az iparban dolgo-' ték fel az egyetemre. Résztvett
zók közül nagyon sokan az In­
ternational Association of Ma­
chinist szervezetnek a tagjai és 
igy ennek a unionnak a leg­
nagyobb gondja a munkátla? 
nők számának alapos emelke­
dése.

Al Hayes a union elnöke el­
rendelte, hogy ahol nagyobb 
tömegű az elbocsájtás, ott a 
union local állítson fel munkás 
elhelyező hivatalt és igy pró- 
bájon a munkájukat vesztett 
tagokon segíteni. Az első ilyen 
hivatalt Farmingdale, Long Is- 
landon állították fel, ahol a 
Republic Aircraft Co. 800 mun­
kást fizetett le. A lefizetettek 
között vannak olyanok is, akik­
nek 12 éves seniority joguk 
van.

a szabadságharcban és a kom­
munisták fogságába esett, de 
utóbb szabadon engedték s ak-, 
kor guerilla csapatban vett 
részt. Nov. 19-én hagyta el Ma­
gyarországot és eddig Ver- 
montban dolgozott egy bútor­
gyárban.

A .néger egyetem a newyorki 
Institute of International Edu-, 
cation felügyelete alatt áll,1 
amelynek egyik vezetője felvi­
lágosította Tóthot a déli faj po­
litikai kérdésekről, de Tóth ki­
jelentette, hogy ezek dacára is 
elfogadja a meghívást, ő lesz 
a néger egyetem egyetlen fehér 
diákja.

Reggel aztán üllei józanabbul Ítélte meg 
az ügyet: hiába hát minden asszonynak 
Éva volt a dédenes-déd öreganyja. Asszony­
féle, ha vérpadon térdelve látna is maga 
előtt egy szelet rózsaszínű levelet', ott is 
azon járna a szeme, mig a hóhér a pallosát 
emelné. A kíváncsiság és a szerelem két 
külön láng az asszonyban: bolondság azt 
követelni, hogy egyik láng eloltsa a mási­
kat.

S vitte már este megint a rózsát, a cuk­
rot, bókjait és csókjait a szokott vidámság­
gal.

Oh női szív, változó mint a tenger, — 
dúdolta macskadorombon, olykor-olykor 
ki-kiböffentve egy-egy magas hangot. A ka­
lapját félrecsapta, s rá se pillantott a mel­
lette elhaladó leányokra.

— A muszka betört az országba! — új­
ságolta, amint belépett, — no ne ijedjenek 
meg: azóta már ki is verték.

A két nő azonban megszeppent.
— Jézus Mária! — jajdult meg Palcsóné, 

— hátha megint begyönnek? Holnap min­
den tyúkomat eladom.

— Sohse féljen: van annyi katonánk!

. . . De ha eljutnának is idáig, nem bánt­
ják manapság már a hadak a polgári la­
kosságot.

(Még akkor másmindenki is hitte, hogy 
a kozákok is emberek.)

Elővette az újságot és elolvasott nekik 
egy cikket. A menekülő galíciai lengyel la­
kosságról szólt ez a cikk, s a menekülés 
úgy meg volt festve, mintha Dóré tustin­
tájába mártogatta volna a tollát az Írója. 
Egy másik cikkben meg az volt leírva, hogy 
tizennégy hős bakánk nekirontott egy helyt 
az oroszok ágyusorának, s persze darabok­
ban szállt mind a tizennégy a másvilágra.

— Ne olvassa! — könyörgött Zsuzsi, — 
csak tegye el azt az újságot: ne is lássam!

Palcsóné azonban igen érdeklődött a ti­
zennégy hős baka iránt, s egyáltalán az 
uiság iránt. El is vitte magával a piacra. 
Ott is hüledezett rajta:

— Hogy a putnoki csoda! . . .
Elmondogatta persze a híreket a kofa­

társainak is:
— Jól megverték a németek a poroszo­

kat!
Neki a porosz meg az orosz egynép volt, 

Páris meg London ország, az offenziva vá­
ros, az üteg meg ütés. Később meg, hogy a 
Dardanellákat kezdték emlegetni az újsá­
gok, érdeklődéssel tudakolta Ülleitől:

— Miféle nép azok a dardamellák? Én se 
azokrul nem halottam, se az entente nép- 
rül. Azok is a mi pártunkon harcolna-e?

S tovább-szörnyüködött a háborún.
Üllei persze buzgón hordta az Élőnyelv 

és Vidéke híreit is: A cárt megölték. Boroe- 
-vicsot főbelőtték. Az orosz cárné kétfejű 
gyereket szült. A király a harctérre utazott.

— A tűzoltókat is mind elviszik, — új­
ságolta egy este, — ma délután mondta 
nekem maga a polgármester ur, hogy ott 
jártam. Az uj ruhát próbáltuk, ö maga 
mondta, hogy igaz. Csak az öreg Füzes ma- 
/ad itthon.— ...

— Akkor őt is elviszik, — szólott nyu­
godtan Zsuzsi.

Ez volt ülleinek is a belső titkos öröme. 
Ha nincs tűzoltó, nem kell toronyőr se.

S az esküvő előtt való negyedik napon 
szinte kirobbant belőle a szó:

— Viszik! Ipacsot is viszik!
Zsuzsi szeme elnyilt.
— Ki mondta?
— Maga a polgármester ur. Ahogy ma 

reggel odaviszem a ruhát a polgármester 
urnák, látom, hogy tetszik neki a ruha, jó­
kedvű. Kérdem tőle: igaz-e nagyságos 
uram, hogy a tűzoltók holnap mind be­
rukkolnak?

— Igaz, — azt mondja, — csak a szer­
táros marad itthon.

És üllei jókedvűen szívott a cigarettáján:
— Csak a szertáros, az öreg Füzes.
Zsuzsi csak nézett, de az arca nyugodt 

maradt.
— Gondoltam, — felelte egykedvűen.
S mingyárt másra is fordította a beszé­

det.
— Rántott csirke lesz vacsorára. Sze­

reted?
— Majdnem úgy, mint téged, Zsuzsikám.

(Folytatjuk.)

A Village Slope bányában 
Throop, Pa. közelében besza­
kadt a tető és a hatalmas kő­
tömb Andrew Castellani 39 
éves és Ettore Machele 44 éves 
Peckville, Pa. bányászokat ma­
ga alá temette. Mire kiásták 
őket, halottak voltak.

A Climax Coal Co. Buckhan­
non, W. Va. lévő kis bánya bér­
lőjét Lester Spencert a tetőről 
lezuhant kőtömb agyonütötte. 
Mellette dolgoztak James Lane

18 éves es Truman Bennett 25 
'éves bányászok, akik megsé­
rültek.

Cecil Young 45 éves szénvág* 
gép kezelőre a Presley Coal Co. 
Leemaster, Va.-ban lévő bányá­
jában szakadt kő, mire kiásták 
a kő alól, halott volt.

William Henry Vance 61 éves 
bányászt a Thomas J. Seay 
Coal Co. Cherokeen, Northfork, 
W. Va. melletti kis bányában 
ölte meg a kő.

Testvérek vagyunk, egy a sorsunk
Az Amerikai Magyar Református Presbiter Szövetség 

Il ik gyűlése

KELL A GARAS *
A másik munkás elhelyező 

hivatalt Scranton, Pa. állítot­
ták fel, ahol a U.S. Hoffman’s 
Scranton Ordnance Plant tö­
megesen bocsájt el munkáso­
kat. Decemberre körülbelül 900 
lesz a munkátlanok száma.

Hirek vannak arról is, hogy 
az automobil iparban is revidi- 
álják a jövőre vonatkozó terve­
ket a gyártandó automobilok 
száma körül, ami azt jelentené, 
hogy ebben az iparban is nagy 
számmal lesznek majd mun­
kátlanok.

A széniparban is csökkent a 
munka, a külföldre való szállí­
tásra nem érkeznek már az 
újabb időben nagy rendelések

------ ---------------
TEMPLOMBA MENT vasár­

nap Mrs. Alan Stansbury s kér­
te férjét, hogy vigyázzon az 
ételre, amit a kályhára tett, i 
hogy megfőljön. Férje azt hitte,' 
hogy nem elég gyorsan fői meg 
az étel, kiment a konyhába s 
felcsavarta a gázt s visszament 
olvasni szobájába s úgy bele­
merült az olvasásba, hogy nem­
csak odaégett minden, hanem 
tűz keletkezett. Mikor az asz- 
szony hazaért a templomból, a 
tűzoltók javában dolgoztak, 
hogy eloltsák a lángokban álló 
konyha tüzét.

mindenkinek, — tartja a magyar közmondás. — Viszont azzal is tisz­
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize­
tői tarthatnak fenn. A napról-napra emelkedő papírárak sulyor terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJAT

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

PALISADES PARK, New 
Jerseyben, szépség versenyt ren-I 
deztek az elefántok közt. Ez a 
világ első ilyen szépségverse­
nye. |

MAGYAR BANYASZLAP
1550 NORTH WILCOX AVE, ROOM 207 — HOLLYWOOD 28, CAL.
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Azt hisszük nem volt áldáso-[ 
sabb gondolat annál, mint ami­
kor reájöttek arra, hogy az 
amerikai magyar református 
élet vezető embereinek, leleki- 
pásztorainak, presbitereinek 
évente találkoznia kell. Erre a 
találkozóra igen nagy szüksé­
günk van. Nemcsak azért, hogy 
tanuljunk, hogy kérdéseink 
megoldására feleletet talál­
junk, hogy egymást megismer­
jük, hanem azért, hogy a test­
véri érzést erősítsük, a mi bol­
dog lelki egységünket a (fele­
kezeti) választófalak ellenére 
megvalljuk.

Talán Washingtonban, az 
Amerikai Magyar Ref. Egyesü­
let székházán kivül nincs hely, 
ahová azzal az érzéssel léphe­
tünk be, mint a ligonieri Beth­
len Otthonban. Az amerikai 
magyar református embert az 
az érzés fogja el, ha a ligonieri 
kis templomba, az árvaházba, 
az öregek otthonába belép, 
mintha templomát és saját 
egyházi épületét látná. Ez az 
enyém, az én hitem és hálám 
gyümölcse, minél jobban virág­
zik, annál boldogabb vagyok, 
minél több a gondja, annál na­
gyobb a felelősségem.

A világ protestántizmusa fe­
lé Egyesületünk és a Bethlen 
Otthonunk a dicsekedésünk. 
Ide zarándokol el évente az 
amerikai magyar református- 
ság világi és lelkészi vezetősé­
gének jó része. Itt látjuk teljes 

। egészében égető kérdéseinket, 
itt valljuk meg újra és újra, 
hogy egymás hitére és tapasz­
talatára nagyon rá vagyunk 
szorulva, szükségünk van egy­
más testvéri szeretetére a min­
dennapi élet kemény harcai­
ban.

Ligonierban fejedelmi ma­
gyar koszt igazi vendégszeretet 
várja az odalátogató magyar 
embert. Isten mintha jutal­
mazni akarná az oda fáradó 
embert a pennsylvaniai ősz 
arany sugarában füröszti a 
gyárvárosok lakóját. Tüdőnk 
nem tud eltelni a tiszta leve­
gővel.

A Moria hegyéről elgyönyör­
ködve a táj szépségében, fur­
csa dolog esik meg velünk. Azt 
hisszük, hogy a délibáb játszik 
velünk, az otthoni határ egy 
részét mutatja elénk, ahol nó­
táink s ifjúságunk maradt. 
Kétszer is odanéz az ember, 
még ébred; csillapodj szivem, 
nem gömöri, abauji, borsodi, 
zempléni, erdélyi határ az, csak 
nagyon hasonlít reá. Annak 
ilyen szép volt az ősze.

Konferenciát szeptember 1- 
én délután a magyar reformá­
tus ember kedvenc zsoltárának 
eléneklésével kezdtük. Daróczy 
Sándor árvaházi igazgató, a re­
formátorok mélységeire emlé­
keztető imájával emelte a szi­
veket Isten elé.

Amerikai magyar református 
életünk “királya,” a lelkipász­
torok és presbiterek által na­
gyon szeretett és tisztelt Király 
Imre, a presbiteri szövetség el­
nöke mondotta elnöki beszédét. 
Hódolt az eltávozott vezetők 
emlékeinek, elmondotta javas­
latait, egész beszédének főgon­
dolata, amit Király Imre egész 
életén át képviselt közöttünk, 
hogy “tartsuk meg, ami ná­
lunk van”, az óhazából lelkiek­

ben idehozott atyai örökségre 
gondolt.

Ft. Borshy Kerekes György 
a 61 éves Amerikai Magyar Re- 
formátus Egyesület nevében 
köszöntötte az egyházak képvi­
seletét, megvallva, hogy sokat 
köszön az Egyesület az egyhá­
zaknak és ezért az Egyesület 
igyekezett a jóakaratot vissza­
fizetni milliókra menő kölcsö- 
neivel és mindennemű segítsé­
gével. Köszöntötte az Amerikai 
Magyar Szövetség nevében a 
Presbiteri Szövetséget, s kérte 
a jelenlévőket, hogy az egyhá­
zak lépjenek be a Magyar Szö­
vetség tagjai közé s örökítsék 
meg nevüket a Kovács Mihály, 
Washington ezredeséről elneve- 
vezett székházának falán na­
gyobb összegű adományukkal. 
Majd a Coordinated Hungari­
an Relief nevében köszöntötte 
a jelenlevőket, ismertette an­
nak eddig végzett munkáját s 
kérte a magyarság további tá­
mogatását.

Daróczy Sándor az árvaház 
nevében mondotta el, hogy a 
presbiterek hazajöttek s kiván- 
ü, nogy mindenki érezze ma­
gát otthon.

Dr. Tóth Sándor a Refor­
mátusok Lapjának szerkesztője 
köszöntötte a konferenciát s 
kérte a presbitereken keresztül 
az egyházakat, hogy álljanak 
az egyházi lapok mellé. Dr. 
Harsányi András a Magyar 
Egyház részéről mondotta el az 
üdvözletét.

Evangélikus és Református 
Egyház Magyar Kerülete részé­
ről Nt. György Árpád a kerü-' 
let alelnöke, a presbiteriánus 
egyház magyar konferenciája 
részéről Nt. Fürjész Béla elnök 
és a Független Amerikai Ma­
gyar Református Egyház részé­
ről Nt. Nagy Lajos esperes üd­
vözölte a Presbiteri Szövetsé­
get.

Csik Sándor, a Szövetség az 
örökké szolgálatkész, oszlopos 
tagja olvasta az elmúlt gyűlés 
jegyzőkönyvét.

A presbiteri gonferencia leg­
kiemelkedőbb pontja volt Fiók 
Aladár előadása. Amerikai Ma­
gyar Ref. vallásu nemzedé­
künk hivatása egyházaink 
megtartásában.

Előadó angol és magyar 
nyelven mondotta lebilincselő 
előadását. Mindenki nagy élve­
zettel hallgatta, hogyan rajzol­
ta meg az amerikai magyart, 
annak egyházai problémáit. 
Adott praktikus tanácsokat 
egyháztagságunk megtartásá­
ra, s követelte hitvallásaink 
alapos ismeretét, s jövendőnk 
építését. A nagy tetszéssel fo­
gadott előadást a Presbiteri 
Szövetség érdeklődők számára 
kinyomatja.

Este tábortűz helyett 3 fil­
met láttunk. Az amerikai ma­
gyarok 1938. évben az óhazába 
való haza zarándokolását. Jól­
esett látni drága arcokat, akik 
már hazamentek s nézni mos­
tani idősebb testvéreinket, ami­
kor még fiatalabbak voltak. A 
másik két film Budapestről 
szólt. Az első Budapest szépsé­
gét mutatta be, s elgyönyörkö- 
dött benne magyar szivünk, a 
másik Budapestet mutatta a 
szabadságharc alatt és utána 
romjaiban. Vigasztalanul sirt

(Folytatás a 8-ik oldalon)
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GYŰJTOGATO! AZ ÖREGEKRŐL ELFELEJTKEZTEK!

(HM) A történelem szerint Neró, a római 
birodalom legkegyetlenebb császára Rómát 
felgyújtotta, hogy az az égő város füzénél 
— verset Írhasson.

Ez azonban régen volt.
Az Egyesült Államokat, de legalább an­

nak déli részét felgyújtotta egy politikus, 
hogy még egyszer kormányzónak válasszák.

Senki előtt nem titok hogy az arkansasi 
(Little Rock) néger ellenes lázongást Fau- 
bus kormányzó provokálta ki, hogy mikor 
kilenc néger gyermek ellen az állam mi- 
liciáját kirendelte arra nem volt semmi 
szükség, mert a “white trash”-nek eszében 
sem volt a lázongás.

Egyik hazug jelentést a másik után adta 
ki a kormányzó, azt hazudta, pl. hogy a 
lakosok, s különösen a négerek revolvere­
ket és késeket vásároltak a város üzletei­
ben, amit azonnal megcáfolt az F.B.I.

Azt hazudta, hogy az ő életét is fenyeget­
ték holott azzal a kutya sem törődött.

Csak mikor az általa gyújtott tűz meleg 
lett, csak mikor elment az elnökhöz, vele 
beszélt őszintén.

Neki megmondta, hogy csak júniusig sze­
retné a néger gyermekeket az iskolákból ki­
zárni, mert akkor lesz a választás, és ha si­
kerül az igyekezete, a white trash harmad­
szor is kormányzónak választja.

Elismerte tehát az elnöknél, hogy tisztán 
és kizárólag a saját megválasztásának az 
érdekében gyújtotta fel a Dél-t, ahol életre 
hivott minden aljas emberi indulatot, a ta­
nulatlan, az embertelen white-trashből.

Nem törődött vele, hogy hány városba 
fog a meggyujtott tűz terjedni, nem törő- 
rődött vele, hogy hány embert üt agyon az 
uj életre hivott Ku Klux Klan, a gyáva 
gazemberek álarcos csőcseléke; s hogy mi­
kor és hogyan lehet elfojtani azt a tüzet, 
amit politikától mocskos kezekkel meggyuj­
tott.

S ha mindezért meg is érdemelné, hogy 
mint gonosztevő őrültet egy tébolydába 
egész életére bezárják, ez a legkisebb bűne, 
ez a legkisebb eredménye a gyűjtogotásnak.

Faubus kormányzó az egész nemzetet, az 
egész Egyesült Államokat a szégyenpadra 
ültette.

A UN most folyó értekezletén a nemzet 
halálos ellenségei nap-nap után szemébe 
kiáltják az Egyesült Államok képviseleté­
nek, hogy a kommunista világban nincsen 
Little Rock; hogy véres kezekkel prédiká­
lunk demokráciáról és erkölcsről, mikor ná­
lunk iskolás gyermekek ellen hadsereget ve­
zényelnek ki, s az emberek százait véresre 
verik, mert színes az arcbőrük.

S a világ színes nemzetei megdöbbenve 
nézik, hogy ez-e, Little Rock-e az az Ameri­
ka, amely baráti kezet akar nyújtani felé­
jük, s borzadállyal fordulnak el tőlünk.

Attól félnek, hogy a Faubusok képviselik 
az Egyesült Államok igazi képét, hogy mi­
kor ajándék-milliárdjainkat nyújtjuk felé­
jük, az a szándékunk, hogy gyarmiatnépet 
csináljunk belőlük, ahogy a Dél színes la­
kosai is a fehérek alá vannak rendelve.

Szégyentől égő arccal áll követünk a UN 
gyűlésén, szégyentől égő arccal bújnak el 
külföldi követeink és minden külföldön lé­
vő amerikai minden más ország lakosai elől, 
mert mindannyian osztozunk a nemzeti 
szégyenben.

Ez az igazi, ez a legnagyobb bűne Faubus 
kormányzónak, a déli white-trash jelenlegi 
vezérének, aki felgyújtotta az országot, 
hogy a nemzeti katasztrófa tüzénél a saját 
pecsenyéjét megsüsse.

Ezért a bűnért kevés lenne egy tébolyda, 
az árulást súlyosabban szokták büntetni.

S áruló az, aki ilyen lemoshatatlan szé­
gyent hozott erre a nagy nemzetre.

HASZNOS VOLT A VIZSGALAT
A munkás szerevezetek egyet­

len tisztességes tagja vagy 
tisztviselője nem kifogásolta, 
hogy a szenátusi bizottság vég­
re nyilvánosságra hozta azok­
nak a visszaéléseknek az ezred 
részét, amelyek a munkás szer­
vezetekben megbújnak.

A bányászok tudják a legjob­
ban, hogy a saját szervezetük­
ben semmi szavuk nincs, hogy

Lewis uralmába, mert látniuk az egyes lokálok és kerületek 
kell, hogy sok munkás szerve-

az jóformán a John L. 
és becses családjának a 
dona, hogy voltak évek 
Roosevelt adminisztráció

Lewis 
tulaj - 
— a 
előtt

— mikor abban csak állandó 
csalással és terrorral tartotta 
fenn az uralmát.

A konvenciókon bebizonyi- 
tottan nem létező, illetve csak 
papiroson létezett osztályok 
képviselői szavaztak, s ahol — 
mint a 12-ik kerületben, vagy a 
keményszén vidéken — az ön­
kényuralom ellen lázadtak, 
John L. Lewis “goon”-jai tucat­
nyi bányászt küldtek korai — 
halálba.

Ha azonban John L. Lewis 
a bűnök sorozatát követte el a 
bányász szervezet függetlensé­
ge ellen, ha önmagáról és csa­
ládjáról bőkezűen gondosko­
dott is a szervezet terhére, azt 
egyébként tiszta kezekkel ve­
zette.

Nem szedett fel százezreket 
kamatnélküli kölcsönre a szer­
vezet pénzéből, nem igyekezett 
a biztosítási vagy nyugdíjala­
pot meglopni, ahogy az más 
szervezetekben van divatban.

S John L. Lewisnak a régi 
bűneit megbocsájtották a bá­
nyászok, különösen mert ő volt 
az első munkásvezér, aki — a 
Truman segítségével — a mun­
kások külön nyugdíjalapját be­
vezette az országba.

Sa ha van ma kifogása a bá- 
nyászságnak, az csupán az, 
hogy a munkabérük alacso­
nyabb, jóval alacsonyabb más 
foglalkozásbeli szakmunkások­
hoz viszonyítva, mint ameny- 
nyit érdemelnek. Valamint az, 
hogy a szervezetet ma is épen 
ugy uralja, mintha az a saját 
magánbirtoka lenne.

zetben gangsterek uralkodnak, 
akik a “new deal” első hetei­
ben azokat megalakították és 
birtokukba vették.

A Beckek, a Hoffák, a Petril- 
lok, szégyenei a munkás szer­
vezeteknek és a munkásság­
nak, s különösen nagy szégyen, 
hogy bár a visszaéléseiket is­
meri ma mindenki, a szerveze­
tek tagjai képtelenek tőlük 
szabadulni.

Azért, mert a munkás szer­
vezeteket nem alulról, a tagság 
bírja és kormányozza, hanem 
jóformán magán birtokai azok­
nak a gangstereknek, akik az 
uj deal lázas napjaiban rámen­
tek egy-egy foglalkozásra, uni­
ókat alapítottak, s annak veze­
tését magukhoz ragadták. S 
gondoskodtak róla körmönfont 
alapszabályokkal, hogy a szer­
vezetekben az uralmuk meg­
dönthetetlen maradjon.

Most ezeket a régi nyílt tit­
kokat a nyilvánosság elé terí­
tette a senatusi bizottság, de 
valószínű, hogy a szervezetek 
tagságának még igy sem lesz 
módjában, hogy a közismert 
racketeerek kezéből a szerveze­
teket vissza vegyék azoknak a 
tagjai.

Beck, aki százezrekkel káro­
sította meg a szervezetét, kény­
telen visszavonulni, de óriási 
vagyont és nyugdijat visz ma­
gával, s bár Hoffának a pana­
mái az égig büzlenek, pályázik 
a másfél millió taggal bíró szer­
vezet elnöki tisztségére. S ta­
lán a tehetetlen tagság nevé­
ben a köréje csoportosult ra- 
cketerrek meg is választják.

Akármennyire nem szeret­
jük, ha a munkás szervezetek 
vezetését törvényhozásokkal 
korlátozzák, s akármennyire el­
lene van olyasminek minden 
munkás vezér, mi igenis na­
gyon kívánatosnak tartjuk, 
bogy a senatusi vizsgálat uj 
törvényekkel végződjék.

Olyan törvénnyel, amely

függetlenségét.
S olyan törvénnyel, amely le­

hetetlenné teszi, hogy a szerve­
zetek tisztviselői szabadon ra­
bolhassák, akár a maguk, akár 
a sógor-komájuk nevében a 
szervezetek kasszáit, ahogy azt 
ma a szervezetek tucatjaiban 
láthatjuk.

Ne a Taft-Hartley törvényt 
módosítsák, hanem egészen uj, 
egészen külön törvényben igye­
kezzenek felszabadítani a nem­
zet szervezett munkásait a sa- 
,át úgynevezett vezéreik ural­
ma alól, s akár tetszeni fog az 
a mai vezéreknek (akiknek 
.lágy része közismert gangster 
/olt) a munkások ilyen tör- 
zényt hálával fognak fogadni.

E lap olvasóinak nagyrésze 
nyugdijából élő öreg ember és 
asszony.

Social Security és a union 
Jóléti Alapja adja a minden­
napira valót a legtöbbjüknek 
egy életen keresztül végzett ne­
héz munka után.

A Social Security nyugdijuk 
folyósítása nem jótétemény 
kormányunk részéről, mert hi­
szen arra a munkásnak fizet­
nie kellett és a munkaadónak 
is, ami a munkás fizetésének 
egyrészéül számítódott és igy 
az öreg munkás joggal várhat­
ná, hogy a Social Security job­
ban gondoskodna róluk.

Amikor a nyugdijak folyósí­
tását megkezdték még nem 
volt olyan hatalmas tartaléka, 
mint manapság és igy el lehe­
tett fogadni azt az érvet, hogy 
nem telik többre mint amit ak­
kor adtak. Manapság azonban 
tudott dolog, hogy a tartalék 
hatalmas és hozzáértő gazda­
sági tudósok szerint is telne 
magasabb nyugdij folyósításá­
ra, mint amit ma utalnak.

Mi emlékezünk, 1956 novem­
ber első keddje előtt mint ígér­
ték ugy Eisenhower, mint se­
nator és congressman jelöltek 
is, hogy gondjuk lesz arra, 
emeljék a nyugdijat. Azóta még 
inkább lenne szükség erre, 
mert hiszen a létfenntartás 
költségei még többet igényel­
nek, a dollár vásárló értéke 
még jobban csökkent.

Eisenhower is, senatoraink is, 
congressmanjeink is elfelejtet­
ték az 1956 november előtti 
ígéreteket: lezárult az ülésszak 
és bizony nem került tárgya­
lásra olyan tör vény javaslat, 
mely a Social Security nyugdi­
jat emelné.

De ha már ezt nem akarták 
emeltetni, legalább olyan javas­
latot kelett volna megszavazni, 
mely megengedné, hogy a 65 
évet betöltött, de még munka-

bíró nyugdíjasok többet keres­
hetnének egy évben mint a mai 
törvényben megszabott 1200 
dollár.

Ezt is akkor állapították meg, 
amikor az 1200 dollárnak sok­
kal nagyobb volt a vásárló ér­
téke, mint manapság. Ha 2000 
dollárra emelnék, akkor körül­
belül annyit vásárolhatna érte 
a nyugdíjas, mint vehetett 1200 
dollárért, amikor azt annak 
idején megszavazták.

Igazságtalan általában, hogy 
aki csak munkával kereshet 
pénzt, a Social Security nyug­
dij mellé, annak megszabják, 
hogy a nyugdij elvesztése veszé­
lye nélkül csakis 1200 dollárt 
szabadjon keresnie, mig akik­
nek a jövedelme mondjuk rész­
vények vagy más kötvények 
után van — azoknál a jövede­
lem egyáltalán nincsen korlá­
tozva.

Magyar fiú lett 
az országos tehetségverseny győztese
Az American Trucking As­

sociation keretében működő fu­
varozó vállalatok mind a 48 ál­
lamban, továbbá Alaskában és 
Hawaiiban versenyt hirdettek 
a legtehetségesebb középisko­
lai tanuló meg jutalmazására. 
Először az 50 fővárosban folyt 
a tanulmányi előmérkőzés, 
majd a legjobb eredménnyel 
vizsgázókat tették próbára.

Valamennyiünk örömére ma­
gyar diák: Steve Berényi ke­
rült ki az országos tehetségver­
seny győzteseként. Az Iowa ál­
lam Keokuk városából való fia­
talember olyan eredménnyelvé" 
gezte vizsgadolgozatait, hogy a 
National Motor Transportation 
School Award elnyerésén kivül 
ösztöndíjjal végezheti el a leg­
magasabb fokú képesitést 
nyújtó amerikai egyetemek 
bármelyikét.

Különösen mérnöki és villa­
nyossági tudományokban pél­
dátlan szakavatottságot tanú­
sított a “kakukvári” ifjú ma­
gyar ugy, hogy valóságos ver­
sengés indult meg érte a kü­
lönböző “ university ”-k közölt. 
Televízión is láthatjuk Berényi 
Pistát, még hozzá október 7-én, 
hétfőn délelőtt, midőn Arthur 
Godfrey fogja neki átnyújtani 
a teherautó vállalatok értékes 
tanulmányi diját. 

-------------- -------
A SZOVJET uj történelem 

könyvet irat a második világ- 
j háborúból, melyben, — mint 
előre jelzik, — az lesz, hogy a 
kommunisták nyerték meg 
Hitler ellenében a második vi­
lágháborút azáltal, hogy az 
orosz hadviselés’ technikája 
messze fölötte áll a kapitalista 

| országok haditechnikája fölött.

Es tovább hazudnak rendületlenül . . .
Kádár János Magyarország aki pedig hát maga is ott volt Közben mig ő Kínában haj­

népének nyakán tartott szovjet a szabadságharc kezdetén a ve-1 longott az ottani előkelőségek 
cseléd, aki a miniszterelnöki ci- zérkarban, csak akkor csapott I előtt külügyminisztériuma cá-
met Moszkva jóvoltából bitorol­
ja, Pekingben volt látogatóban, 
kommunista Kina urainak hó­
dolni.

Hozzá kell tennünk, nem 
egyedül járt ott, vele egyszerre 
oda csőditették valamennyi ke­
let-európai ország “előkelősé­
geit” és persze ünneplésekben, 
szónoklatokban nem is volt hi­
ány.

Kádár Jánost, ezt a gyász­
figurát Chiu En-lai kommunis­
ta Kina miniszterelnöke ugy 
ünnepelte, mint aki megmen­
tette Magyarországban a socia- 
lizmust, mint aki leverte az “el­
lenforradalmat” — azt azon­
ban elfelejtette hozzátenni, 
hogy szovjet tankokkal, bom­
bákkal.

A bányászok különösen azért 
nyugodnak bele a John L. I nevezésekkel

visszaadja a munkás szerveze­
teket a tagság kezébe, amely 
lehetetlenné teszi, hogy mun-
kás szervezetek tisztviselői “ki­

rabolhassák el

át a szovjet irányába, amikor folni próbálta a hágai Nemzet­
látta, hogy a szovjet tankok le- közi Igazságügyi Bizottság ki-
verték a nép szabadságharcát adott jelentését, hogy Magyar- 
és csak későbben találta ki,1 országban a szabadságharcból 

eredő kivégzések száma 2000 és 
5000 közötti. Ám amikor a szó­
szólójukat, aki Gyáros László 
névre hallgat azt kérdezték, 
hogy hát ha e szám téves, 
mondja meg a hivatalos szá­
mot: a szószóló nem volt haj­
landó ezt megmondani. Bizto­
san nem azért, mintha a hágai 
számoknak nagyon alatta len­
ne a kivégzettek száma.

A diplomácia világában hírek 
vannak arról, hogy már nem is

hogy nem is nép, de a régi ural­
kodó osztály lázadt fel a kom­
munista iga ellen.

Kádár János ma még Moszk­
va jóvoltából bitorolja a ma­
gyar miniszterelnöki címet, 
még harsányan zengi amit 
Moszkvából a szájába adnak az 
ellenforradalomról, még bör­
tönbe vettetheti azokat, akik­
kel együtt indult október 23- 
ikán a kommunista iga lerázá­
sára, akiket aztán elárult,
akasztathat embereket, de biz-I teszik közzé Budapesten a ki- 
tosak vagyunk abban, hogy a végzéseket, eltitkolják azokat.tosak vagyunk abban, hogy a

TAVALY szívbajban meghalt 
958,186 egyén, rákbetegségben 
meghalt 245,070 egyén, a for- 
g a 1 m i szerencsétlenségekben 
meghaltak száma 40,660, más 
szerencsétlenségekben meghalt 
53,690, — a statisztikai hivatal 
jelentése szerint. 

---------------
JOHN DALTONT, Chatham, 

Angliában hat hónapi börtönre 
ítélték lustasága miatt. Bár sok 
munkaajánlatot kapott, azokat 
nem fogadta el s feleségének s 
két gyermekének fenntartásá­
ról nem gondoskodott.

Ünnepelték Kádár Jánost,

végén — nem kerüli el ő sem 
sorsát. Az történik majd vele 
is, ami más moszkvai cselédek­
kel történt.

A kivégzettek családjai csak 
hónapok után kapnak hirt ar­
ról, hogy szeretettjük “el­
hunyt.”

Magyar Református Középiskola lesz 
Ligonierban

A ligonieri Bethlen Otthon 
igazgatósága legutóbbi gyűlé­
sén elhatározta, hogy két al­
kalmas épület megvásárlása

szárnyat építtet az öregek há­
zához.

atán, lehetőleg már jövő
szeptemberben megnyitja egy 
magyar református középisko­
la kapuit, az amerikai magyar 
reformátusság fellegvárában, a 
pennsylvániai Ligonierben.

Az igazgatóság ugy határo­
zott, hogy a középiskolába be­
iratkozó gyermekek a kötelező 
tantárgyakat a rendes ligonieri 
high schoolban (középiskolá­
ban) tanulják, délután pedig 
amerikai magyar tanárok fel­
ügyelete mellett tanulnak val­
lásos és magyartárgyu kérdé­
sekről. A gyerekek a középisko­
lai internátus bennlakói lesz­
nek.

Az igazgatóság idejében rész­
letes tájékoztatót ad ki a szü­
lőknek minden szükséges tud­
nivalóról s közli, hogy kik vehe­
tők fel a középiskolába benn­
lakásra.

A Bethlen Otthon igazgatósá­
gának gyűlése a Ligonierben 
tartott kétnapos országos pres­
biteri és másik kétnapos, or­
szágos lelkészegyesületi gyűlés 
után kezdődött.

urisioiis of Sugar Plums
dance through their heads

------- --------------
HOSSZUNAP lesz november 

5-én, azaz a bünbánat és ve- 
zeklés napja a zsidóvallásuak- 
nak, melyet azért neveznek 
magyarul hoszzunapnak, mert 
előzőnap napnyugtától, más­
nap az esthajnali csillag fel­
keltéig szigorú böjtöt tartanak 
a vallásos zsidók.

------- --------------
TITO, jugoszláv diktátor, 

aki annak idején megbotrán- 
kozott, hogy a szovjet fegyve­
resen avatkozott be a magyar 
szabadságharcba, most kije­
lentette, hogy a Kádár bábkor­
mányt támogatja a magyar 
munkásság.

A Bethlen Otthon igazgató­
sága azt is elhatározta, hogy 
tekintettel az egyre növekvő 
számú olyan magyarra, aki az 
Otthon lakója kíván lenni, rö­
videsen — mintegy újabb száz­
ezer dollár befektetéssel, — uj

------------ -<^<5 -------------

WASHINGTONI KÖRÖK 
erősen dolgoznak azon, hogy 
Franco-t, Spanyolország kor­
mányzóját hivatalosan meg­
hívják vendégül az Egyesült 
Államokba. ^3.

Because you eavesdropped when they talked to Santa ... you know 
what they’ll dream of tonight. And, chances are, while they sleep, 
you’ll be arranging the gifts under the Christmas tree . . . making 
those dreams of tonight come true.

But what about their future dreams? Have you started planning 
for them? You can, you know, by buying an extra gift—the gift of a 
U. S. Savings Bond —this year and every year until they’re ready 
for those big dreams like college and marriage.

Remember this. Savings Bonds grow each year just as they do. And 
they’re one of the safest investments in the world. The principal is

Savings Belongs 

in V. S. Savings Bonds

Part of Every American’s

The U. S. Government does n >t pay for this advertisement. The Treasury Depart* 
ment thanks, for theú i triotic donation, the Advertising Council and

guaranteed safe — to any amount — by the 
U. S. Government. And the rate of inter­
est is guaranteed sure.

So buy a Savings Bond for someone you 
love this Christmas and every Christmas. 
And to help make your own dreams come 
true, sign up for the Payroll Savings Plan 
where you work, or buy Bonds regularly 
where you bank.
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Syria, a sovjet uj vazallátusa
adja e pillanatban a legtöbb gondot a szabad világnak. Az 

orosz pénztől megrészegedett kis nemzet uborkafára kapaszko­
dott vörös vezérei nyugtalanságban tartják az összes szomszé­
daikat, s nem kevesebbel vádolják az Egyesült Államokat, mint­
hogy — másokon keresztül — hadat akarunk ellenük viselni.

Maga ez a handa-banda nem lenne veszélyes, de nagyon 
alkalmas volt arra, hogy némely “szövetségesünk” igazi arcát 
meglássuk.

Miközben Syria uj kiskirályai ellenünk a leghangosabban 
lármáztak, egyszerre csak hozzájuk csatlakozott Saud Arabia 
királya, akit néhány hónapja Eisenhower olyan különös meg­
tiszteltetésben részesített, aki évi ötven millió bért zsarol ki 
azért a légi kikötőnkért, amit mi építettünk abban az ország­
ban és aki évi háromszáz millió dollárt zsebel be amerikai 
olajosoktól.

’ 120,000 lakosú városról, mely 
Arkansas állam fővárosa, pár 
héttel ezelőtt még alig tudtak

I az Egyesült Államokon kivül, 
ma egy demagog jóvoltából az 
egész világ érdekdődésének 
központjában van.

| Little Rock álmos déli város 
volt, csak az újabb étizedekben 
költöztek oda ipartelepek. Kö-

• zelében repülő csapatok is ál­
lomásoztak, ott is sokan kere­
sik kenyerüket a város lakosai 
közül.

A város normális életét Fau­
bus kormányzó alaposan fel­
korbácsolta, amikor nemzeti 
gárdáját kirendelte, hogy “a

szeptember előtt volt Little 
Rockon, egyhamar nem tér 
vissza. Mindez pedig azért, 
mert egy demogóg politikus 
népszerűségre vadászó tt — 
mert biztosítani akarta, hogy 
harmadszor is megválasztják 
kormányzónak.

Hozzá kell azt is tennünk, 
hogy Faubus kormányzó mö­
gött nem áll a város és az ál-
lám józan 
város és az 
neki.

Sőt azt

lakossága. Csak a 
állam alja tapsol

is elmondhatjuk,

vezérek, hogy a senatusi bi-
zottság vizsgálatának célja a 
unionok összetörése lenne, ezt 
ma már az értelmes munkások 
nem hiszik el nekik. Tudják, 
hogy a becstelen tisztviselők 
kiirtása a unionoknak csak 
hasznára lehet.
EISENHOWER ELNÖKÖT

rendet 
is volt 
azzal, 
gyerek

fenntartsa”, mely nem 
egyáltalán veszélyben 
hogy kilenc feketebőrü 
a központi highschool-

hogy a déli államok jelentősebb 
közéleti egyéniségei is elitélik 
Faubus kormányzót, mert ezt 
a helyzetet felidézte és ország 
világ előtt meghurcolta Arkan­
sas államot, sőt a dél népét is, 
meg az Egyesült Államokat is.
CHARLES E. WILSON

erősen kritizálta egy csapat 
republikánus senátor a múlt 
hetekben, mert az Internatio­
nal Atomic Energy Agencybe 
(45 nemzet tartozik ehhez a 
szervezethez) a demokrata Ro­
bert McKinney, New Mexico 
államból való lapkiadót nevez­
te ki. Kifogásolták, hogy nem 
a saját pártja tagjaiból neve­
zett ki valakit erre a fontos 
nemzetközi posztra.

Eisenhower környezete azon-|

Itt viszont Nixon alelnök 
lenne a versenytársa, aki ma 
kétségtelenül a legesélyesebb, 
hogy ő lesz a párt jelöltje. Van­
nak azonban hirek arról, hogy 
Knowland és Nixon között 
egyezség lenne, miszerint Ni­
xon most Knowlandot fogja 
támogatni, a kormányzó­
jelöltség elnyerésére, — aki en-

beérné azzal, hogy majd 
sőbb, talán csak 1968-ban 
lyázna. Knowland fiatal 
bér, mindössze 49 éves, 
ideje várni.

ké- 
pá- 
em- 
van

A demokratáknak minden 
valószínűség szerint Edmund 
G. Brown mostani igazságügy­
miniszter lesz a kormányzó je­
löltjük, aki nagyon népszerű az 
államban és ha Knowlanddal 
szemben kell majd neki har­

I (Folytatás az 5-ik oldalon)

WELCH, W. VA
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

HURD MOTORS, INC.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye
Mielőtt autót vesz, akár újat, akár hasz­

náltat — nézzen be hozzánk!

ba felvételt nyert.
Faubus kor'mányzó azokhoz 

a demogógokhoz tartozik, akik 
időnként hírhedtté tették ma­
gukat. Long volt kormányzó 
például Louisianaban, aztán

Rajta kívül felsorakozott
minden álltólag barátságos arab nemzet is ellenünk, kü­

lönösen azért, mert olyan sebbeLIobbal küldtük a fegyvereket 
azonnal Jordánba.

A nagy sietség, a repülőgépeken szállított fegyverek bizo­
nyos hitel látszatát adták Syria vádjának, hogy rá akarjuk 
uszítani valamelyik szomszédot.

Pár nappal később — mint ahogy mindig későn — a hibát 
becses külügyminiszterünk. is belátta, de komoly és értelmes 
emberek általában nem értették meg, hogy mi a célunk pont 
Jordánnal.

Azzal az életképtelen kis nemzettel, amely létezése óta min­
dig idegen kegyelemkenyéren él, amelynek minden lakosa tud­
ja, hogy csak ÁLLANDÓ támogatással tud fennállni.

És azzal a Jordánnal, amely létezésének minden évében 
elfogadta a harminchat millió dollár segélyt Angliától, s egy­
szerre az angolokat — kirúgta.

McCarthy senator Wisconsin- 
ból, hogy hirtelen másokat ne 
is említsünk.

Ez a nemzetünknek mérhe­
tetlen kárt okozó gyász figura 
népszerűségre való vadászata 
közben rendelte el a nemzeti 
g á r dájának kivonultatásával 
azt, hogy a feketebőrü gyereke­
ket ne engedjék a központi 
highschoolba, ahová meg volt 
minden joguk belépni — és ez­
zel kezdetét vette szégyenletes 
események sorozata, mely az­
tán oda vezetett, hogy Eisen­
hower elnöknek szövetségi csa­
patokat kellett kirendelnie a 
bírósági döntés végrehajtására, 
a kilenc feketebőrü gyereknek 
az iskolába való kisérésére.
EISENHOWER ELNÖK

az Eisenhower kormány 
négy éc fél éven át volt véderő­
minisztere, aki a General Mo­
torstól jött a milliárdosok kor­
mányába, a múlt héten búcsút 
vett a véderő miniszterségtől.

Sokszor érte Wilsont táma­
dás, szókimondása sok kelle­
metlenséget zúdított Eisenho- 
werr'e, nem mondható el róla, 
hogy valami nagy népszerű­
ségnek örvendett volna hazánk 
fővárosában és a senatorok és 
congressmenek között. Hatal­
mas feladat volt számára a 
véderő különféle csoportjainak 
nagyfej üeit együttműködésre

A Jordánnak adott évi tucatmilliók, 
amiket természetesen most mi folyósítunk, egyenlőre az 

ország királyát a trónján tartják, de bizonyos, hogy uralma 
nem lesz állandó.

Halálos ellenségünk az ország minden lakosa, akik nem 
osztoznak a királynak adott segélyen, s csak idő kérdése, hogy 
mikor lökik le a trónjáról.

S abban a percben a sovjet hívei veszik át az uralmat, akik 
kitünően fel lesznek fegyverezve — általunk.

Sok balkezes intézkedéssel egyengette a szovjet vértelen 
hódításainak az útját ostoba külpolitikánk, de talán soha ilyen 
balléppést nem csinált még Mr. Dulles sem.

Syriában csak Syriát remélte Moszkva megkapni, de Wash­
ingtonnak sikerült minden más arab nemzetet ellenünk han­
golni; Moszkva tehát sokkal többet kapott, mint amennyiért 
megfizetett a kis országnak.

Mindenki vesztett

abban a helyzetben, amibe 
Faubus kormányzó hozta, nem 
tehetett mást, mint amit tett. 
Kár, hogy olyan türelmes volt 
ezzel a demagóggal szemben, 
mert ez csak megdagasztotta 
fejét — és ahhoz is bátorságot 
adott neki, hogy egy nyilatko­
zatban, amelyben Eisenhower 
és négy déli kormányzó az ő 
előzetes hozzájárulásával meg­
állapodtak — utólag még két 
szót próbáljon beszúrni, az 
egész nyilatkozat értelmét szin­
te meghamisítani.

Senki se örül, hogy hazánk­
ban ilyesmi előfordulhatott, 
hogy ország-világ 1 á t h a t j a, 
ebben az országban még min­
dig vannak politikusok, akik

bírni és csak az ő erélye akadá­
lyozta meg, hogy e téren nem 
voltak nagyobb botrányok.

Az utóbbi hónapokban kia­
dott jelentései főleg a véderő 
létszámának csők kentéséröl 
szóltak, meg a hadügyi rende­
lések törléséről, egyik se valami 
népszerű ügy. Nyilván azért 
adatták ki vele ezeket a jelenté­
seket, hogy az utódának ne 
kelljen ilyen népszerűtlen ren­
delkezések kiadásával kezdeni 
hivatalát. Az utód különben 
szintén a milliomos osztályból

zan közzé tette McKinney 
életrajzát, mely megmutatja, 
hogy nem járatlan atom­
ügyekben. 1951/52-ben Truman 
idején belügyi segédállamtit-1 
kár volt és nagyszerű szolgála-; 
tót tett épen atom-ügyben a 
törvényhozás tagjainál.

Ám a republikánus senáto- 
roknak különösen a Taft-szár-' 
nya berzenkedik és azt Ígérik,' 
hogy amikor a senatusban fel­
kerül a kinevezés jóváhagyása, 
meg akadályozzák, hogy az 
megtörténhessen.
SENATOROK
ÉS CONGRESSMENEK,

akik most a világ minden 
táján jártak — némelyek be­
cses nejeikkel és egyéb család-
tagjaikkal az adófizetők

képmutatók és az amerikai

CONEY ISLAND, Welch, W. Va. . — Telefonszáma: 480.
Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

ja
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üzletünkben McDowell

aa
Kérdezze meg az orvosát és az megmond

Önnek, hogy

Flat Iron Drug Store
egy megbizható gyógyszertár

WELCH. W. VA Telefonszám: 80
Countyban, legnagyobb választékban talál fényképezőgépeket!

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátulalá- 
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

McDowell County

pénzén, a megmondhatói, hogy 
kéjutjaikat mennyire elrontot­
ta Faubus arkansasi demogóg 
kormányzó. Amerre csak jár­
nak, mindenütt szégyenkez­
niük kell nekik Little Rock mi­
att. Mellüknek szegezik a kér­
dést, hogy igy fest hát a de­
mokrácia, a polgári egyenlőség 
hazánkban?

Túrázó senatorok és congress-

National
| WELCH. W. VA. 

Kölcsönök alacsony

Bank
Tel: 2 

bank-kamatra.

A Fedtral Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betételei $1O,O0°-OO erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-GK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

- -A - - t» ** < * air a * »■ K

került ki: Neil H. McElroy, a'menek bombázzák déli kol-
Proctor & Gamble hatalmas 
szappangyár elnöke.
BENSON FÖLDMIVELÉSÜGYI 
MINISZTER

távozásáról beszéltek sokat a 
múlt héten Washingtonban. 
Kétségtelen, hogy ő se népsze­
rű tagja Eisenhower kabinet­
jének. A farmerek sokasága

légáikat kábeljeikkel, hogy lép­
jenek közbe, ahol annak helye 
ven és igyekezzenek segiteni az 
arkansasi szerencsétlen állapo­
tok megoldásában.

Mikor haztérnek, hihetőleg 
ők maguk is mindent megtesz­
nek majd déli kollégáik között, 
hogy térjenek eszükre, ne élez-

A környék magyarsága azért párt­
fogol benünket, mert meg vannak 

velünk elégedve.
NÉZZEN BE ÖN IS. —

Center Chevrolet Co
TELEFON: 139 — 163. McDOWELL STREET.

WELCH, W. VA.

- - zék ki még jobban kijelentése-
előtt vörös posztó a neve, öt1
okolják azért, mert a farm tei- 
mékek ára alacsony, mert a 
farmerek újra eladósodtak. A 
kis farmerek tudják, hogy Ben-

Mikor a congresszusban a déliek ellenzése dacára meg­
szavazták a “nesze semmi, fogd meg jól” “bill of rights”-bt, 
ami állítólag és kizárólag papiroson lehetővé tenné a Délen lakó 
néger polgároknak a szavazást, örömtüzeket gyújtottak a repub­
likánus berkekben, hogy a demokrata párt ketté van szakadva. 
Mert a keleti és nyugati demokraták természetesem a javaslat 
mellett szavaztak.

S a republikánusok már fenték a fogukat, hogy milyen szé­
pen beterelték a néger szavazatokat azokban a nagy városok­
ban, ahol néger szavazatok nélkül politikusok nem nyernek.

Mindezt mgváltoztatta egy demokrata barom .aki Arkan- 
sasban a nemzet szerencsétlenségére kormányzó, s aki rákény- 
szeritette Eiisenhowert, hogy a szövetség erjével nyúljon az 
arkansasi botrányba.

Ez felbőszítette a délieket, akik nélkül Eisenhower elnök 
soha nem lett volna, s akik közül sokan már republikánus je­
löltekre szavaztak.

Little Rock gyalázatos botrányában vesztett mindenki, s a 
legtöbbet a — nemzet vesztette.

zászlóba
son intézkedései, a földek par-

ikkel a fehér és feketebőrü la­
kosság ellentétét államaikban, 
mert az ilyenekről szóló hirek 
roppant ártalmasak hazánk­
nak külföldöm
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csavarjak magukat , hagyásáért fizetett bó- 
heti folyóirat epv! . J . ... ,_____ _(az egyik heti folyóirat egy

képet közöl a megkergült Fau- 
bus kormányzóról, aki lóháton 
ülve tart egy amerikai csillag­
sávos lobogót a kezében) köz­
ben pontosan az ellenkezőjét 
hirdetik annak, amit a zászló 
és amit az amerikai alkotmány 
jelent.

Faubus kormányzó hepciás- 
kodhat egy darabig, kellemet­
lenkedhet Eisenhower elnök­
nek, sárba ránthatja még job­
ban a világ szemében hazán­
kat, de a végén épen úgy eltű­
nik majd a porondról — mint 
minden demagóg, akik eddig 
hírhedtté tették magukat.
ARKANSAS FŐVÁROSÁBAN

nusok nem a kis, hanem a

A UN a magyar nemzet
ügyét tovább fogja tárgyalni. Az előző 

rendkívüli gyűlésén hozták, amit tisztán 
. tartottak.

Most azt határozták, hogy a jelenleg

határozatot a UN 
a magyar ügyben

folyó rendes ülés-
szakon is tárgyalni fogják a magyarországi eseményeket, s to­
vább fogják követelni, hogy a sovjet és annak magyarországi 
helytartója a UN arra választott követével tárgyaljon.

A sovjet is, Kádár is tapasztalni fogják, hogy a legyil­
kolt magyarok ezrei kisértetként ví^sza-vissza járnak, hogy 
mindig rámutassanak a vértól csepegő orosz kezekre, amig a 
temetőkben nem kapnak nyugalmat. Amig az oroszok ki nem 
takarodnak az országból.

Nem titok, hogy az egész hadjáratot az Egyesült Államok 
kormánya vezeti, illő lenne tehát, hogy az állítólag nagyon ha­
zafias emigráns urak, legalább egyenlőre, ne szidalmazzák foly-

nagy farmbirodalmaknak je­
lentenek hathatós segítséget.

Úgy a farmvidékeken 1958- 
ban választás alá kerülő repub­
likánus senatorok, mint a 
congresszmenek is szorgalmaz­
zák Eisenhower környezeténél, 
vegyék rá a Bosst, menessze 
Bensont — mert attól tarta­
nak, hogy az ő kabinetben-léte 
— bukást hoz neki.

A republikánus senátusi és 
congressusi választási irányí­
tók biztatják is az aggódókat, 
hogy legkésőbben 1958 tava­
szán Benson mát nem lesz a 
kormány tagja.
A UNIONOKAT VIZSGÁLÓ

különben 23% a fekete bőrű 
lakosság, ahol nem voltak el­
lentétek a fehér és fekete bőrű 
emberek között, mig azt Fau­
bus kormányzó ki nem kezdte. 
Békésen dolgoztak egymás 
mellett az üzemekben, a repülő 
haderő telepein a fehérek és 
feketék. Autobusokon se nin­
csen ott elkülönítés, mint sok 
más déli államban.

A kinos ügyet majd valami­
képen elintézik, Eisenhower 
elnök biztosan felül marad a 
demagóggal vívott csatában — 
de attól lehet tartani, hogy az

senatusi bizottság tovább 
folytatja a vizsgálatokat azon 
union vezetők ellen, akik visz- 
szaéltek a tagjaik bizalmával 
és unionok irányításánál hűt­
lenek voltak. A Teamster union 
konvenciója és választása után 
is tovább vizsgálják James Hof­
fa ügyeit és más Teamster 
tisztviselőkét is. De folynak to­
vább a vizsgálatok és kihall­
gatások a szövő-munkások és 
p é k-munkások szervezetének 
hűtlen tisztviselői ellen j is. A 
bizottság napfényre kiván hoz-

WILLIAM F. KNOWLAND,
California állam senatora, 

aki már régebben bejelentette, 
miszerint 1958-ben nem pályá­
zik a senátorságra, a múlt hé­
ten hivatalosan is bejelentette, 
ami már régen köztudomású 
volt, hogy a kormányzói állás-1 
ra pályázik a jövő évi elővá-| 
lasztáson. j

Knowland senator kétségte­
lenül erős kockázatot vállal, 
amikor a nagyon népszerű 
Goodwin J. Knight kormányzó i 
ellen indul harcba a párt kor­
mányzói jelöltségéért. Knight 
kormányzó liberális és birja a 
szervezett munkásság támoga­
tását is. California állam tör­
vénye szerint az előválasztá­
son a demokraták is szaval­
hatnak a republikánus jelöltre 
és a republikánusok is demok­
ratákra. Kétségtelen, hogy a 
servezett munkásság, akinek a 
szavazata ebben az államban 
nagyon is számottevő Knight 
segítségére lesznek szavazata­
ikkal. Knowland senátor az 
utóbbi hetekben kortes utón। 
volt és már is bejelentette, 
hogy támogatna “munka sza­
badsága” törvényt, mely az ál­
lamban megszüntetné a zárt 
műhelyeket és erősen gyöngí­
tené a szervezett munkásság

SZIVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállitó autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va.
WYOMING STREET WELCH, W. VA 

NAPPALI ÉS ÉJJEL] TELEFON- 86.

A “Magyar Bányászlap” utján küldjük meleg üdvözletünket!
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb. '

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va. 

Telefon: 1570 — Éjjeli telefon: Kimball 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

UJ ÉS HASZNÁLT KOCSI TELEPÜNK AZ 52-ES UTÓN (A
HOSPITAL MÖGÖTT), AHOGY A BY PASS-T 
IDŐT MEGTAKARÍT!

STEVENS CLINIC 
ELHAGYJA. SOK

Dodge-Plymouth autók képviselete

Mabe-Cartwright
171-175-179 McDOWELL STREET

Welch, W. Va.

1957 SWEPT WING DODGE
Tel: 1060-1051

1960” New PLYMOUTH
Akár uj, akár régi automobilt akar venni keressen fel 

bennünket, nagy választék.

TEL.: 964.

C. LEWIS OIL COMPANY
Distributor — Tires — Gasoline — Oil

— H. C. LEWIS és H. C. LEWIS, Jr. — WELCH, W. Va.

MAGYAR BÁNYASZBARATAINKNAK 
NcDOWELL és WYOMING MEGYÉKBEN 

Kérje és használja mindég:
GOODYEAR TIRES — SHELL PRODUCTS 

SHELL HEATING OIL-GAS (X-100 MOTOR OIL) 
Ezek a legjobbak, amiket pénzéért kaphat.

ton ezt a nemzetet, amiért segített Hitlert és Szálasit megverni. | a szép békességes élet, ami
ni minden visszaélést és hiába
kiabálnak a vajas-fejű union-

erejét.
-I Nem titok, hogy Knowland)



1957 október 10. MAGYAR BÁNYÁSZLAP 5-IK OLDAL

WELCH, W. VA AZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN > BRACK U.S. REF IEF PARCEL SERVICE .

MAGYAR VEVŐKÖRÜNK WELCH ÉS KÖRNYÉKÉN 
LEGJOBB AJÁNLÓLEVELÜNK

w

468 VIRGINIA AVENUE. WELCH, W. VA.

— Nappali és éjjeli 24 órai wrecker service. Telefon: 290. —

(Folytatás a 4-ik nidalról) 
colni, sok esélye lehet a megvá­
lasztására. Nemcsak azért, 
mert a szervezett munkásság 
szavazata övé lesz, hanem mert 
azt is remélheti, hogy Knight 
elkeseredett hívei is nagy 
számmal szavaznak majd rá.
A BUDAPESTI
KOMMUNISTA KORMÁNY

mutatja, hogy nemcsak a saját 
csapataik készülnek fel októ­
ber 23-ikára, de a Magyaror­
szágban állomásozó szovjet csa 
patok is megerősítéseket kap­
tak.
FRANCIAORSZÁGBAN

ITT NINCS PARKOLÁSI GONDJA!

r,0K 0F PLUM^%

CONEY ISLAND

Bármily fűtés, vízvezeték, csatornázás, 
léghütés problémája van a Welch és kör­
nyékbeli magyarságnak — nyugodtan 

• fordulhat hozzánk. KELVINATOR áru- 
’ cikkeket, GLIDDEN festékeket áruljuk.

a múlt héten azt a hirt röpí­
tette világgá, hogy hajlandók 
lennének Mindszenty bíboros 
hercegprímásnak, aki novem­
ber 4-ike óta a budapesti ame­
rikai követségen lakik, szabad
elvonulást biztosítani ha

Gí

guarantee
MEMBER >

f G. L. Phillips Co,
PLUMBING and HEATING CO.

SHEET METAL & ROOFING CO
Tel.: 1130 WELCH, W. VA.

A híres GENERAL ELECTRIC és AMERICAN STANDARD fűtés 
és léghütés képviselete!!!

NORTHFORK, W. VA
34 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi
helyzetben volt.

u Bennett Funeral Hon
Northfork, W. Va. — Telefon:
Kimball, W. Va.

»e
324.

Telefon: 3311.
Betegszállító kocsi szolgálat.

ilyen irányban akár amerikai 
részről, akár a pápai külügy­
minisztérium részéről hozzájuk 
fordulnának.

Kétségtelen, a budapesti kül­
ügyminisztériumban, amikor 
ezt a hirt világgá kürtölték, 
tisztában voltak azzal, hogy 
ilyen kezdeményezés nem ér­
kezik hozzájuk — de propagan­
dának jónak találták ilyen hir 
kürtölését.

Mindszenty h e r’ c e g prímás 
egészen biztosan nem fogadna 
el ilyen kegyet a kommunista 
kormánytól, de meg a pápától 
sem kapna olyan utasítást, 
hogy hagyja el az országot. 
Mert a kommunisták persze 
úgy képzelték el a szabad elvo­
nulást, hogy a hercegprímás 
hagyná el az országot.
A BUDAPESTRŐL 
KISZIVÁRGOTT HÍREK

uj kormányválság van, ami 
ott nem szokatlan. Algir kérdé­
sébe bukott bele a kormány.

Maurice Bourgés- Maunoury 
miniszterelnök nem tudta meg­
szavaztatni a törvényhozással 
azt a javaslatot, mellyel a ré­
gen vajúdó algíri kérdés megol­
dásához az első helyes lépést 
megtették volna.

Algir népe, épen úgy, mint a 
gyarmatok népei mindenfelé, 
önállóságra törekszik. Algírban 
azonban az odatelepedett 
franciák utódai nagyszámmal 
élnek — és ők a kerékkötői a 
kibontakozásnak. Ezek külön 
jogokat szeretnének maguknak 
biztosítani az arab lakosság 
felett.

Az előző kormány miniszter­
elnöke Guy Mollet annakide-

BECKLEY, W. Va

Beekley Hardware and Supply Co

100-102 HEBER

és fénymáz 

képviselete

A hires

HANNA FESTÉK

BECKLEY, W. Va.
Telefonszáma: 7317 és 7318.

STREET,

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

BECKLEY, W. VA.LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W. VA.

LHflnnA 1
Grf.n Seal ’,

U PAINTJ

azt mutatják, hogy Kádár 
János napja leáldozóban van és 
legtöbben Münnich Ferencet 
emlegetik utódául. Nem nyer­
ne ezzel semmit se a leigázott 
magyar nép. Münnich Ferenc 
egykori rendőrtiszt Kun Béla 
idején csatlakozott a kommu­
nistákhoz. A magyarországi el- 

: ső kommunista uralom után 
Moszkvába került és onnan
csak 1945-ben 
gyafországba 
sál és a többi 
léddel együtt.

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

Mount Hope, W. Va

Fj Mount Hope, W. Va.

100%-RE MEGDUPLÁZHATJA TAKA- 
t REK BETÉTJÉT INGYENES ÉLETBIZ-

TOSITÁSSAL. Jöjjön be és elmagyarázzuk 
— Betétekre 2% kamatot adunk! —

Bank of Mount Hope
Az FDIC. által betétjei biztosítva 

vannak 10,000 dollárig.
Telefon: 260.

POCAHONTAS, VA
POCAHONTAS FUEL STORES

a

WEÖIVE 

green 
STAMPS

POCAHONTAS FUEL COMPANY, INC. 
kezelésében

• Országosan hirdetett cikkek.
• Elsőrangú minőség.
• Méltányos árak.
© Ingyenes szállítás.
0 Nem fizet kezelési költséget.
© Részletfizetésre vásárláskor

S & H Green Stampeket adunk.

Mégiscsak legjobban lehet nálunk vásárolni

FIZESSEN ELŐ

B/ABJUFBITI’C KÁVÉ, KAKAÓ,TEA NYLON HARISNYA W«ITIIt9K|V ■ EJ szövet,vászon,cipő,rádió,kerekpár, z 
CIGARETTA ÉS EGYÉBB CIKKEKNEK A BUDAPESTI RAKTÁRBÓL VAEÓ LESZÁLLÍTÁ­

SÁRA I ELVESZEM. ÉS 24 ÓRÁN BELÜL TOVÁBBÍTÓNK MEGRENDELÉSEKET.

BEVEZETTÜK 4 gyógyszerek AAT /S 
AMELYEKET ANGOL ÉS SVÁJCI GYOGYSZERUAZAK LÉGIPOSTÁN TOVÁBBÍTANÁK.

Az IKKA csomagok küldése jelenleg a legjobb módja , 
óhazai szerettei segitésének!

ZEKE t TUDNIK/tá/WT/M KÜLDÜNK

CB

II. S. RELIEF PARCEL SERVICE ik. 0
PHONE: LEHIGH 5'5555 5/5 EAST 79ST. NEW YORK 2/, N.Y. H

• BRACK - U.S. RELIEF RCEL SERVICE •
készítenének a federációs nem­
zetnek és megszabnák az uj 
életet.

A tervezet szerint nyolc ön­
álló tagállamra bontanák Al­
gírt, kettőben francia lenne a 
lakosság többsége. Minden tag­
államnak megfelelő önállósá­
ga lenne, hasonlatosan 
az Egyesült Államok államai­
hoz.

A tervezet azonban nem tet­
szik sem Algir francia lakos­
ságának, sem azoknak a fran­
ciaországi politikusoknak, akik

AZ ÉLETKOR
— Mit gondolsz, mit mond­

jak Julisnak, hogy látszik, hogy 
a legszebb életkorban van?

— Mondd neki, hogy 25 éves, 
különösen, ha Julis már elmúlt 
40 éves.

Esványt?
— Hiszen kend az! — volt a 

válasz bentről.
— Gondoltam én, de hát biz­

tonság kedvéért kérdeztem 
meg.

AZ ASSZONY INGATAG

BIZTONSÁG KEDVÉÉRT
Az öreg Kéki István bácsi, 

miután alaposan felöntött a 
garatra, hazafelé indult. Útköz­
ben bezörgetett egy házba.

ien kidolgozott egy javaslatot,, . . , x ,
L i 7 - 4.- vasm az írást es nem akarnakmelynek megszavazása után1 . ,J„1 u n .... .

nem akarják még mindig ol-1 ■—Hallják, nem ismerik Kéki

— Rendben van kedvese fele­
ségem, meggondoltam a dolgot, 
legyen úgy, ahogy te akarod.

— Most már késő, mert köz­
ben megváltoztattam a véle­
ményemet, most már máskép 
akarom.

választást rendelnének el Al­
gírban és aztán kormányt ala­
kítanának. Utána alkormányt

FAIRMONT
W. VIRGINIA

“STANDARD 
BUILDING 
& LOAN

ASSOCIATION.

az uj időkbe beletörődeni,

tért vissza Ma-| 
Rákosi Mátyás-' 
moszkovita cse- 
Hüen követte a NOW IS THE TIME

I ■

104 ADAMS STREET 
Telefon: 2393

FAIRMONT, W. VA.
Takarékoskodjon a jövőre. 
Helyezze el pénzét ott, ahol 

biztonságban 
jól jövedelmez

stalinista vonalat és ezért min­
dig elsőrendű pozíciója volt Rá­
kosi idején is és azóta is min­
dig. Kegyetlen, erőszakos, min-
denre kapható és igy ha
tényleg elfoglalja a miniszter­
elnöki jobot, semmi jót se le­
het tőle várni.

Viszont hirek vannak arról 
is, hogy előretörését a másik 
főgangster Marosán György 
szeretné megakadályozni 
Moszkvában, állítólag most en­
nek a gyászfigurának is jó kap­
csolatai vannak Krushchev 
környezetével — de ez az el­
szánt alak se jelentene a ma­
gyar népnek semmi jót se. 
Semmi esetre nem azt, hogy 
valamit is enyhülne az a ször­
nyű terror, amiben most tart­
ják a népet.

Marosán a múlt héten egyik 
beszédében elárulta, a Kádár 
kormány attól tart, hogy a 
szabadságharc é v fordulóján, 
október 23-ikán uj felkelés

PHONE 1830-1831

ÍBARRTHOMAS]
(lumber company!

hogy a régi gyarmati politikát 
nem lehet folytatni, mert a 
gyarmati népek szabadságot és 
függetlenséget akarnak.

Franciaország népe évek óta! 
él bizonytalanságban épen’ 
azért, mert gyarmataikkal nem ' 
tudnak békességben élni.
TUNISIA,

a másik volt francia gyar- 
mat elnöke Habib Bour'guiba 
azzal vádolja a franciákat, 
hogy területéről betörtek Al­
gírba, a forradalmárok letöré­
sére.

Ezzel indokolja, hogy fegy­
vert kért Nyugattól, amit nem 
kapott meg. Ezt Nasser, Egyp­
tom Hitiere megtudta,, mire ő 
ajánlott Tunisia kormányának 
fegyvereket. Tunisia elnöke és 
kormánya nincsen a legjobb, 
véleménnyel Nasserről, de a 
fegyver ajánlatot elfogadták.

Erre Dulles külügyminiszte­
rünk is meggondolta magát és 
most külügyminisztériumunk 
is hajlandó volt fegyverszállí­
tást engedni. Biztosították Tu­
nisia kormányát, hogy még ok­
tóberben kapnak nyugati fegy­
vereket.

Szomorú, hogy külügymi­
niszterünk mindig azután gon­
dolja meg magát, mikor vala­
melyik ország már a másik ol­
dalra közeledik.

for

old
habit!

400 VIRGINIA AVE. 
FAIRMONT.W.VA.

lesz, 
előtt 
hogy 
szik,

Az uj AVO 5000 tagja 
ordított és jelentette ki, 
csalódnak, akik azt hi- 

hogy október 23-ikát fel

SF^JLlW 
KsPSPai^GQLDBONDi

ElKIMSW. <1
lehet újítani és előre fenyeget­
te az ország népét azzal, hogy 
vérbe fojtanának egy uj sza-1 
badságharcot. Minden jel azt

A COMPLETE LINE 
OF MILLWORK

McMECHEN, WEST VIRGINIA

ÜDVÖZLET MAGYAR BARÁTAINKNAK!

B. W. RIGGS
FUNERAL HOMES

AMBULANCE SERVICE

Moundsville, W. Va.
McMechen, W. Va.

Telefon: Tildén 5-4560
Telefon: Benwood 99

Lakás Telefon: Tildén 5-1145

SYRIA
uj kormánya változatlan erő­

vel igyekszik elhitetni a világ­
gal, hogy ők nem haladnak a 
moszkvai vonalon, hogy ők' 
függetlenek, közben azonban ' 
egyre több “oktató” és “szak­
értő” érkezik Moszkvából.

Különben az arab államok, 
ugylátszik megijedve Syria 
megerősödésétől egymásután 
siettek biztosítani Kuwatly el­
nököt, hogy nekik semmi kö­
zük Dulles külügyminiszter 
manőveréhez, mellyel Syriát el 
akarta szigetelni a többi arab 
nemzetektől.

Damascusba utazott Saud ki­
rály, az innen milliárdokat be­
zsebelő, arab rabszolgatartó, 
aki állitólag nagy barátja Ei­
senhower elnöknek és Ali Jaw- 
dat, Iraq miniszterelnöke.

Saud egyetlen emberrel nem 
akart találkozni Damascusban, 
aki ma ott a legnagyobb hata­
lom Khaled el Azmmal, aki a 
szovjet-sziriai barátságot nyél­
be ütötte és aki nyilvánosság 
előtt vádolta Saud királyt az­
zal, hogy a nyugati hatalmak 
ügynöke.

| Saud, Damascusból való elu­
tazása után úgy nyilatkozott, 
hogy Syria nem veszélyezteti 
az arab szomszéd államok biz­
tonságát. Arról azonban nem 
szólt, hogy ottléte alatt meny­
nyi szovjet haditengerészt és 

, “szakértőt” látott.

Savings Bonds Now Fit Even 
the Smallest Safety Deposit Boxes!

This month the Treasury starts issuing Savings 
Bonds in a new, more convenient form. These new 
punch-card Bonds are about the size of a govern­
ment check. They will save money for taxpayers, 
help issuing agents and firms economize and be 
more convenient for Bond owners.

From now on, every Series E Savings Bond will 
be smaller and easier to keep in your safety deposit 
box. They’ll be easier and more economical, too, 
for many employers to issue through the Payroll 
Savings Plan.

If your employer does not provide the Payroll 
Savings Plan, why not call this to his attention? If 
he does, why not sign up?

You’ll find the Payroll Savings Plan the easiest 
way to save you’ve ever discovered. You simply sign 
the authorization card in your payroll office. Then 
your saving is done for you—automatically!

And now Savings Bonds are better than ever. 
Every Series E Savings Bond issued since February 
1, 1957 pays when held to maturity. It pays 
higher interest, too, in the earlier years and matures 
in just 8 years and 11 months.

So start saving with safe, sure U. S. Savings 
Bonds today.
Safe as America ...U.S. Savings Bonds !

The U. S. Government does not pay for this advertisement.
The Treasury Department thanks, for their patriotic

donation, the Advertising Council and
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MAYOR COBO, az elhunyt 
detroiti polgármester' után 10,- 
000 dollár értékű ingatlan és 
ugyanannyi értékű ingó va­
gyon (beleszámítva készpénz 
és bankbetétjét) maradt.

zetebol. Cook hirtelen felre- j 
ugrott úgy, hogy a kigyónak 
nem volt alkalma megharapni.;

A Magyar Bányászlap fenntartására

------------------------------------------------------------------

A RED CROSS első-segély
könyvecskét adott ki, melyben 
a mesterséges lélegzés és más 
fontos segélynyújtási módok 
vannak a legújabb módszerek 
szerint közölve. A füzet 75 
centért kapható a Vörös Ke­
resztnél, 153 E. Elizabeth St.- 
en, Detroitban.

LEO COOK,

-------
WILL WARNER 90 éves far-' 

mer, North Haven, Conn.-ban 
minden nap egy tucat tehenet 
fej naponta reggel 5 órakor.

-------- .
A VARSÓI RÁDIÓ jelentése 

szerint a Rockefeller alapít­
vány 475,000 utal ki Lengyel­
országnak tudományos célokra.

-----------------------
PHILADELPHIÁBAN jubile-

MIKSZÁTH KÁLMÁN:

A VÉN GAZEMBER
— REGÉNY —

Fitzgerald-ban umi hetet tartott a “Philadel-
(Ga) egy füves térte ült le s phia Inquirer” cimü amerikai 
egyszere észrevette, hogy egy napilap s azon a napon a ren- 
csörgőkigyónak fején ül, mely des eladási ár helyett 1 cen- 
rázta a csörgős farkát s szaba- tért árusították az újságukat, 
dúlni akart kényelmetlen hely-1 

EBENSBURG, PA.
Jöjjön bankunkba, legyen Ön is ügyfelünk!

Szeretettel ajánljuk fel 
a mi bankszolgálatainkat

/The First National Bank
of Ebensburg

Ebensburg, Pa.
JÓ BANK AZ ÖN SZÁMÁRA! — 

üzleti órák: hétfőtől péntekig reggel 9 
órától délután 3 óráig, pénteken reggel 9 

órától déli 12 óráig.

NANTY GLO, PA.

NANTY GLO, TWIN ROCKS, CARDIFF, VINTONDALE 
és környéke magyarjai!

Ha uj vagy használt automobilt akarnak vásárolni, 
gondoljanak először ránk, akik évek óta szolgáljuk 
megelégedésre magyar ügyfeleinket.

Castelli Ford Sales Co.
927 Chestnut Sr. — Telefon: Nanty Glo 2311
Nanty Glo, Pa. Bob Simmens

Nézze meg a gyönyörű Ford automobilokat mielőtt automobilt vásárol.

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BÁNYAVIDÉK! OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK
EGYARÁNT. ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben felvehető 
Pótbiztositás 20 évre.

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Egyéni és családi kórház- 

biztosítás
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNÁTH L.-ÁRPÁD, ref. lelkész 

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va.
Telefon: 8318

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó rtnosné

85 BROWNSVILLE, PA 
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Kárólyné

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

204 LYNCH, KY,
Jegyző: Burgess Jánosné

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Bozendorf Bálint

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Bernáth Árpád

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

László
212 BARRACKVILLE, W.Va 331 GARY, W. VA 

Jegyző: Fulaytar István | Jegyző: Lazái

Tagszerzőket és uj tagokat keresünk 
a 60-ik jubileumi évben.

Válassza ki. melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágosítást.

Hungarian Reformed Federation 
Of America

KOSSUTH HOUSE 1801 “P* STR. N.W.
Washington 6, D. C.

(Folytatás.)
Messze az ötödik asztalnál három katona 

mulatott. Nagy szeretettel nézegette őket. 
Holnap már ő is ilyen lesz. De sokért nem 
adná, ha hallani lehetne, hogy miről be­
szélgetnek.

Addig-addíg hegyezte a füleit, hogy a ci- 
terahangok dacára valamit meghalljon, 
mig egyszer megkisebbedtek a szemei, a 
fáradtság elnyomta, feje lehanyatlott váll- 
lapockái közé, pipája kiesett a szájából, ő 
maga elaludt és hortyogni kezdett.

Maga se tudta, meddig tartott, csak azon 
rezzent föl, hogy valaki megdöfte. A sógor­
asszony állt előtte.

— Nagyon hortyogtál, édes fiam.
Megrázkódott, kitörölte az álmot a sze­

meiből.
— Elaludtam egy kicsit — szólt rostéi-, 

kezve.
— Én pedig nem azért fizetem arcite- 

rás leányt, hogy te itt agyonnyomd az in- 
strumenetum hangjait a hortyogásoddal.

— Hát az igaz — mondá bűnbánó mo­
sollyal. — Fizetek asszonyság.

— Mid volt?
— Egy rostélyos, egy tészta, két kenyér 

és két messzely bor.
A vendéglősné figyelemmel megnézte 

vendégét, finom ruháit, urias arcát és igy 
szólt:

— Fizetsz kereken egy pengő forintot.
Lacit már maga a tegezés is bántotta, 

hanem az egy forint rémületbe hozta, min­
den vér a fejébe tódult, vörös lett, mint a 
paprika, majd holthala vány.

— Hogyan? — hebegte — hiszen a ros­
télyosért az imént csak tizenöt krajcárt 
számított egy urnák?

— Hát persze, — felelte az asszony ne­
vetve — szegény ember nem fizethet töb­
bet, de te fizethetsz. Neked a rostélyos hat­
van krajcár. Csak szúrd ki!

— Lehetetlen az, — felelte Laci elképed-^, 
ve, nagy zavarral nyomogatva ujjaival az 
egyetlen húszasát — a rőf mindenkinek 
egyforma rőf, a nap is egyformán süt min­
denkinek.

— A nap azt teheti, ami neki tetszik, — 
pattant fel a sógorasszony emeltebb han­
gon — én azonban nem sütöm egyformán 
a rostélyosokat. Tegnapelőtt is bejött a ( 
szemben lakó gróf Zichy, másfél forintba 
számítottam neki a borjuszeletet. Az Istetf 
se egyformán osztja fel a javakat az. em­
berek közt, édes fiam, hát istentelenség vol­
na, ha a korcsmáros is nem ehhez tartaná 
magát. Szegény vándorló legénynek egy ga­
ras a pörkölt adagja a sógorasszonynál. 
Tudja azt egész Buda.

— Hiszen szép, szép, — hebegte Laci 
restelkedve — de én erre nem gondoltam 
és most nagy bajban vagyok, mert éppen 
csak egy huszas van nálam.

— Hát akkor ezt mondtad volna előbb, 
teringette faszekere. Hiszen én nem látha­
tok a zsbetekbe. Nem vagyok én Isten. Fel­
öltöztök, mint valami báró urfiak, mint 
valami pávakakasok, feszíteni, mutatni 
tudtok, de a zsebetek rátok cáfol. Nem sze­
retem az ilyen embereket. Menjetek lábat 
lógázni a Privorskyba, ne a sógorasszony- 

- hoz, mert a sógorasszony potentát a maga 
szemetjén és adót vet ki a nyegleségekre. 
No, hát add ide azt az egy húszast és eredj 
Isten hírével!

Lacinak ez volt az első keserves meg- 
szégyenülése, amelyre rá nem szolgált, de 
amely ellen még se tehetett semmit. Mert 
az életnek nem a tragikus botlásokból nőtt 
konfliktusai a legkeservesebbek, hanem 
azok a tűrhetetlenek, melyekbe csak úgy 
esetlégből ütődik bele. Odaadta húszasát és 
kisomfordált, mint a leforrázott kutya.

Ott künn szép, lanyha, csillagos éjszaka 
volt, csak kelet felől látszott egy kis boru- 
lat. Habozva állt meg az utcán, hogy mer­
re menjen. Legjobb volna lefeküdni vala­
hol, de a zsebében már csak rézkrajcárok 
csörögtek. Egy sétányt keresett, ahol le­
ülhet, batyuját feje alá tette és végigdőlt 
a pádon, betakarva magát köpenyegével, 
szemhéj iái legott édesen kezdtek tapadoz- 
ni, midőn ott termett a sétányok ismere­
tes poloskája, az invalidus katona és a fő­
város nevében megrázta istenesen.

— Hé! Ni! Mi ez? Itt nem szabad aludni!
— Hisz azzal nem bántok senkit.
— Bántja a rendet és a rend a fő, 

punktum.
Laci ványadtan szedte fel a cók-mókját 

s elhatározta, hogy járkálni fog reggelig,

megnézi az érdekes házakat odaát Pesten, 
melyeket azóta építettek, ahogy itt járt, de 
alig ment egy félórát, rettentő bágyadtság, 
kimerültség vett rajta erőt.

Gondolta, hogy egy éjjeli kávéházba nyit 
be és egy asztalnál ülve várja be a reggelt, 
megszámlálta krajcárjait, de nem volt any- 
nyi, hogy feketekávét rendelhessen vagy 
akár egy pohár szilvóriumot. Ejnye no, mit 
tegyen már most? Most légy okos, Domo­
kos! Más ember kétségbeesett volna, de ő 
nem. Ifjúság, bolondság. Hiszen ott van a 
nagy kincs a zsebében, a Mariska levele. 
Ha nem volt étele, elolvasta, ha álmos volt, 
elolvasta. Ha nem tudott hová menni, egy 
utcai lámpáig mindg eljuthatott s ez már 
is cél volt, mert kivette a levelet a lámpánál 
és újra elolvasta. Talán a kávéházat is 
csak azért óhajtotta, hogy milyen lehet 
abban a ragyogó gázvilágitásban a Mariska 
kezeirása.

De hát a kávéház lehetetlen a krajcárok 
csekély száma miatt. Azok pedig nem köly- 
keznek meg maguktól. No, semmi, ott a 
verbunk, lesz felpénz holnap s kezdődik a 
gyöngy pálya. Csak az éjszakát kellene még 
eltölteni nyugodtan valahol.

Egy mentő gondolata támadt. Hopp, el­
megy a Hárompáva-utcába, fölkeresi a 
nagyapa puszta telkét, ott úgyis van egy 
félszer-féle, nyugodtan lefekszik, senki se 
fogja háborítani s legalább a maga földjén 
van.

Ösmerte jól az utcákat, nosza nyomban 
megindult és meg sem állt, csak mikor már 
odaért, pedig egészen künn volt a Krisztina 
városrészben. Magas palánk vette körül, de 
mi volt az Lacinak, bedobta előbb a cók- 
mókját, aztán áthajitotta magát a palán­
kon, könnyedén, ruganyosán, akár egy ak­
robata.

Nem sokat érő telek volt, mindössze né­
hány száz négyszögöl, benőve labodával, 
farkastejjel és mindenféle vadbokrokkal. A 
balszögletben nyitott faoszlopodon. vafami_ 
tákolmány pipiskédéit, olyan, aminők a 
szénaszáritá pajták falun, csakhogy ezt 
egy vihar egyenesen lefejezte, a korhadt 
fedelet lecsapta a földre, csak az oszlopok 
ágaskodtak az égnek, mint akasztófák. Az 
öreg Borly nem sokat törődött vele, bár 
kérték a szomszédok, nem adta el. “Hadd 
nőjjön benne a pénz.”

Laci sokszor járt itt kis gyerek korában 
a' nénikével, mikor még itt tartották az 
üres hordókat, amelyeken pompásan lehe­
tett dobolni. Most is ott állott még néhány 
öreg hordó s egész halom szétesett donga. 
De biz ő ezekkel nem sokat törődött, feje 
alá csapta batyuját egy óriás hordó tövé­
ben, betakaródzott a köpönyegével, egy 
percig fölnézett a hunyorgató csillagokra, 
vájjon melyik az ő csillaga és melyik a 
Mariskáé, aztán elaludt.

Talán föl se ébred, csak világos reggel, 
ha eközben a keletről jövő felhő szét nem 
huzza a maga fekete köpenyegét szinte 
egész végig az égbolton s nem kezd a csen­
des nyári eső cseperegni. Már ennek aztán 
fele se tréfa. Egy-két kövér csöpp az orrára 
pottyant, meg a nyakába gurult.

Fölriadt. Az uj viszontagság egészen el­
kedvetlenítette. Hát csakugyan minden 
összeesküdött a nagy mindenségben, hogy 
ő ki ne pihenhesse magát? Az ördög müve, 
hogy azt a fedelet elvitte a szél. Azelőtt 
itt állott tiz évig, most egyszer vehetné 
hasznát és nincs többé. De nini, itt vannak 
a hordók. Egynémelyiknek nincs feneke. 
Éppen egy olyan állt a fejénél is. Egy nagy 
ötvenakós alkotás, ha oldalt gurítja, szépen 
belefekhet, meg nem ázik. Hiszen Diogenes 
is ilyenben lakott. Nosza, neki gyürekezett 
és feldöntötte s amint a taszítás folytán 
odább csúszott a vén hordó feneke, a szu­
roksötétségben valami csillámló pont szúr­
ta meg Laci szemét a hordó előbbi helyén. 
Olyan volt, mint egy szentjános-bogár tes­
te, csakhogy még sokkal élénkebben csillo­
gott, tündökölt és szinte szikrázott, meg­
világítva kicsike körben a barnás talajt. 
Laci lehajolt, odanyult, de csakhamar ijed­
ten kapta el az ujját. Valami megszurta. 
Hah, tán valami mérges pók vagy Isten 
tujda mi? Előkereste gyufáját s megvilágí­
totta a helyet. Hát egy melltü volt, akkora 
darab gyémántgömbbel, mint egy borsó­
szem. Laci ugyan még soha se látott gyé­
mántot, de hallott meséket a karbunkulus- 
ról, mely a sötétben világit. Erről legott rá- 
ösmert a becses kőre s megörült neki:

(Folytatjuk)

Az elmúlt két hétben a kö­
vetkező testvérek küldtek se­
gitséget előfizetéseiken felül is 
kedves lapjuknak életben tar­
tásához 4 dollárt: Butcher 
Sándor, Iselin, N J. Tóth Jó­
zsef, Smithfield, O., Papp Gás­
pár, Lincoln Park, Mich. és 
Tarsoly Sándor, Logan, W. Va. 
2 dollárt, özv. Rátzné Lydia, 
Logan, W. Va. 1 dollárt, Tóth

Kálmán, Holden, W. Va. és 
Horváth József, Chicago, 111. 
Köszönet testvérek.

A FRANCIÁK a legutóbbi év­
ben 214 millió dollár értékű 
sört fogyasztottak, személyen- 
kint átlagban évenkint 28 
kvartot. 1950-ben még csak 92 
millió dollár volt a franciák évi 
sörfogyasztása.

PORTAGE, PA.

Szakavatott gyógyszerész kérziti el itt 
receptjeit.

Száz és száz hasznos gyógyszertári cikk 

HONS DRUG STORE
614 Main Street Portage, Pa.

Tel.: 3421

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 

alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.
Szőnyegtisztitás, szőrmetisztitás, szőrmemegőr­

zés, ruhatisztitás, ingmosás.

PORTAGE CLEANERS, INC.
Munster Road Portage, Pa.

Tel. Portage 3171; Windber 1010;
Johnstown 9-1566

Magyarul Beszélünk!

MICHAELS 
WHOLESALE

Portage, Pa. - Tel. Dial 4421 - Patton, Pa.

Larro takarmány, fűszeráruk, műtrágya 
lime robbantó anyagok ,széna, szalma.

MAIN LINE SUPERMARKET
is vezetésünk alatt áll!

Ezuton küldjük üdvözletünket magyar barátainknak!

Minden vas, festék, üveg, villanyos házifelsze­
relést nagy választékban megtalálhat nálunk

Plummer Hardware

Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszerelések
Benjamin Moore féle festékek. — Stanley szerszámok
Üzletünkben beválthatja az OCTAGON couponokat !

716 Main St. Telefon: 4211 Portage. Pa.

MARTINS FERRY, OHIO
LEE NADRÁGOK és INGEK 

ugyanazon anyagból 
Munkaruhák minden méretben. Takarók, lepedők, párna- 
hajak, yardosáruk. Champ kalapok, Van Heuasen és Essley 
ingek, kesztyűk, Pioneer nadrágszijak és nadrágtartók. 
Nannette and Cinderella kislány ruhák 6 hónapostól 14 

éves korig. Lee munkás ruhák! Nagy választék!
A legszebb ajándék a GIFT CERTIFICATE. 

LEE nadrágok és ingek
Darab áruk, fiú nadrágok, ingek, polo ingek, 

erős pamutkabát, úszónadrágok, ablak redőnyök 

Briggs Brothers Department Store 
“It pleases us to please you’’

4TH & HANOVER STREET — TELEFON: 5 
Martins Ferry, O.

55-IK ÉVÜNK. 1902-1957 (I

Betétje 19,000 dollárig biztosítva
a Federal Deposit Insurance Corporation-nál.

The

Citizen Savings Bank

Martins Ferry, Ohio

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR

“ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street — Phone ME. 3-1772

'Martins Ferry, Ohio
GEORGE RANDALL, tulajdonos.

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra
Este 6-tól 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk.
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!
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Logan, W. Va ARANYLAKODALOM IGEN, IGY HATÁROZTUNK Hogyan? kérdezzük tisztelet­
tel: mi is tesz valakit amerikai­

MAGYAR BARÁTAINK!
Ha a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen nézzen be 

hozzánk. Meg lesz elégedve!

Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bízza reánk !

Tm/W PLUMBING SERVICE1 K “At the Triangle”8 M wKro. Box 1311 — Logan, W. Va.
Tel.: w 9 _ 1874

AIRTEMP léghűtők képviselete
A hires NATIONAL Line egyedárusítói vagyunk a környéken!
VII ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

SILVER BRAND CLOTHES
MENS’ WEAR — LOGAN, W. VA

Welch — Beckley — Bluefield — Charleston 
és Wheeling W. Va.

Áruljuk az országszerte ismert Arrow ingeket - John B. Stetson kala­
pokat - Nunn Bush & Jarman cipőket - Hart Schaffner Marx ruhákat 
és felöltőket - McGregor sportruhákat, stb. Palm Beach ruhák és nad­
rágok. U. S. Rubber Booster Keds és Champ & Stetson szalmakalapok!

Kish András, a morgantowni i 
egyház nagyrabecsült és szere­
tett gondnoka, és Kish András­
né, született Lengyel Eszter, a 
ref. nőegylet buzgón munkál­
kodó és szeretett pénztárnoka, 
szeptember 8-án tartották meg 
aranylakodalmukat a morgan­
towni uj ref. templomban, 
melynek egész amerikai éle­
tükben igen hűséges munká­
sai és fenntartói voltak, s Ígé­
retük szerint azok is maradnak 
mindvégig.

Házaséletüket 1907 szeptem­
ber 5-én kezdték meg McKee­
sport, Pa.-ban, ahol Harsányi 
Sándor ref. lelkész megeskette 
őket. Innen jöttek mindjárt W. 
Va.-ba, ahol Montanaban lak­
tak 13 évig, Ednában pedig 
1937-től kezdve most is laknak.

Az egyháznak 30 éve buzgó 
tisztviselőjét és jó nejét Ber­
náth Árpád lelkész áldotta meg 
hálaadó imádság után. Az ün­
neplő házaspár és a nagyszá­
mú gyülekezet nagy örömére 
szolgált, hogy az esküvői vő­
fély, Fekete Samu, McKee- 
sportról, és az esküvői nyoszo- 
lyóleány, Nt. Borsos Istvánné, 
Detroitból, eljöttek az ünne­
pély fényét emelni. De eljöttek 
a rokonok is Michiganból és 
Columbusból, a jóbarátok min­
denünnen és a uniontowni 
társ-egyház tagjai is nagy 
számmal. Az ünnepelt házas­
pár megvendégelte a megjelen­
teket. A finom ebédet a nőegy­
let gazdaasszonyai készítették, 
Kónya Andrásné elnöknő veze­
tése alatt értékes ajándékot 
adtak.

The National Bank o£ Logan

NATIONAL BANK
OFLOGAN

IOGAN, WEST VIRGINIA

Alapítva: 1934 január 22-én.

A Federal Reserve System tagja.
A Federal Deposit Insurance 

Corporation tagja.
Tartsa ná^nk pénzét, ahol előzéke­

nyen szolgáljuk ki.
Logan vidéke magyarságát 

szeretettel szolgáljuk.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. 
ÁLTAL $10,000.00-IG VAN BIZTOSÍTVA.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. áriisitjuk’
Logan Mercantile Co.

300 MÁIN ST. TELEFON: 150
Logan. W. Va.

Üzletórák: Szombaton d. u. 5:30-kor zárunk. 
Hétfő nyitva déli 12-től este 9-ig

Magyar Barátaink és Üzletfeleink! 
üzemünkben mindent megtalál, amire szük­
sége van. Deszka, üveg, festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.

Egyházi Hírek 
Közli Bernáth L. Árpád lelkész 

UNIONTOWN, PA.
Az egyház elöljárói és a nő­

egylet buzgó tagjai szépen si­
került piknikeket rendeztek 
Masontown, Pa.-ban, hogy a 
templom fenntartásával járó 
nagyobb kiadásokat fedezhes­
sék. Ezért az uj orgona megvé­
tele elhalasztódott, hacsak egy 
buzgó egyháztag. meg nem 
ajándékozza vele szeretett 
templomát. Az Úrvacsora osz­
tás október 13-án lesz.

MORGANTOWN, W. VA.
A Ref. Nőegylet 2 pikniket ren­

dezett a nyáron szép sikerrel 
Kish Istvánéknál, Rivesville, 
W. Va.-ban. Október 12-én 
táncmulatságot rendez Star 
City, W. Va.-ban.

Crescent-Martins Ferry, O. 
Ref. Egyház

Dr. Várady Arthur lelkész
őszi ujbori urvacsoraosztá- 

sunk lesz: Október 13-án dél­
előtt fél 12-kor Weirton; dél­
után fél 3-kor Steubenville. 20- 
án délelőtt fél 11-kor Crescent. 
27-én délelőtt fél 12-kor Til­
tonsville; délután 3-kor Mar­
tins Ferryben. Legyünk ott e 
szent alkalmakkor mindnyá­
jan.

Az urvacsorai jegyeket ado­
mányozzák: Weirton: Kánai 
Vilmosné; Steubenville: László 
Istvánék; Crescent: id. Pogány 
Lajosék; Tilton vilié: Köles Já- 
nosék; Martins Ferry: Klomer 
Mihályné.

Lelkész eskette Louis Van 
Fossen és Lillian Harris jegyes­
párt. Tanúik voltak: Mr. Stan­
ley Juzwiak és Mrs. Lawrence 
Antiik

Nagy részvéttel temettük id. 
Túrós Istvánné sz. Babik Zsu- 
zsánna, 71 éves nőtestvérünket 
és leányát özv. Nachtman And­
rásné sz. Túrós Erzsébetet, ki 
49 éves korában hunyt el nagy- 
hirtelen.

Árvaházi gyűjtésűnk eredmé­
nyét 81.50-et beküldtünk árvá­
ink részére, köszönet minden 
jószivü adakozónak.

Az elmúlást hirdető ősz te­
gyen mindnyájunkat hüsége- 
sebekké Istennek dolgaiban’ s 
templomlátogatásunkban egy­
aránt.

Környékünkre újabb 10 me­
nekült érkezett s igy számuk 
86-ra emelkedett. Az év utolsó 
negyedébe lépve gondoljunk 
egyházunkkal szembeni köte­
lességünkre tagsági dijjak be­
szolgáltatásával s elmulasztott 
adakozásunkkal.

-----------J --------------

NEW ORLEANSBAN a kép- 
kiállitáson dijat nyert egy 
“modern festmény”. A képet 
egy 7 éves kislány festette s 
mikor kérdezték tőle mit ábrá­
zol, azt mondta, hogy aminek 
látják, ő csak egy szép képet 
festett. Ezt nevezik ma “mo­
dern festménynek” a kritiku­
sok. 

------------------ ------
SZERDÁN ISKOLÁBA MEN­

TEK Hamdenben, Conn., a Lar­
son család gyermekei, akiknek 
egy három hónapos kis bárá­
nyuk volt, amivel együtt ját­
szadoztak. A bárány a gyerme­
kek után szökött s velük ment 
az autóbusz állomásig, ahol a 
gyermekek felszálltak a búsra, 
a kis bárányt pedig hazafelé 
irányították, de soha nem ért 
haza, mert útközben valaki el­
lopta.

Múlt évi közgyűlésünk jegy­
zőkönyvének egy olvasója — 
aki ugyan még nem tagunk, de 
szándékában volt azzá lenni — 
levelet intézett hozzánk, amely­
ben azt kérdi: “Igaz-e, hogy 
közgyűlésünk egyhangúlag a 
‘magyar’ és ‘református’ elne­
vezés további megtartása mel­
lett szavazott?”

Feleletünk erre: Igen, (igy 
határoztunk.

Továbbmenőleg a levélíró azt 
is kérdi: “Okos dolog volt-e 
igy határozni, amikor sokkal 
többen vannak Amerikában 
olyanok, akik sem nem magya­
rok, sem nem reformátusok s 
akikre ezek a nevek semmi 
vonzást nem gyakorolhatnak?”

Feleletünk csupán annyi er­
re, hogy mi nem is pusztán ne­
vünkkel akarunk vonzani, ha­
nem teljesítményeinkkel s tag­
sági okmányaink minden ösz- 
szehasonlitást kiálló voltával.

“Nem jobb lett volna-e” — 
írja az illető — “ha a hatvan­
éves jubileumon valami olyan 
közömbös nevet választunk, 
amibe mindenki beleférhet?”

Erre csak azt felelhetjük, 
hogy mi nem akarunk “min­
denkit beleféretni”, hanem 
csak olyanokat, akik vagy 
azért mert tudják kik vagyunk, 
hozzánk kívánkoznak vagy 
olyanokat, akik hajlan­
dók a jót elismerni még akkor 
is, ha az történetesen magyar 
és református jellegű.

“Hogyan képzeljük el, kér­
dezősködik tovább a levélíró, 
hogy ezzel a névvel tartósan 
existálhatunk a mindent eggyé 
olvasztó amerikai kohóban.”

Csak úgy, feleljük, ahogyan 
a skótoknak, Íreknek, németek­
nek, cseheknek, szlovákoknak, 
olaszoknak, lengyeleknek s 
még néhány más tucatnyi 
nemzetiségnek megvoltak a 
múltban, megvannak a jelen­
ben és. meglesznek. a. jövőben „is 
maguk saját alakulatai sajátos 
nevük alatt. Az a “kohó” 
ugyanis bár eggyé olvaszt, de 
öntvényeiben, az amerikai pol­
gárságban fellelhetők az alkat­
részek tulajdonságai is.

“A jól felfogott ‘üzleti szem­
pontok’ azt kívánnák” — foly­
tatja a levélíró — “hogy az 
egyesület mindent hagyjon el, 
ami nemzeti vagy felekezeti sa­
játosság s csak a ‘business’ ki- 

! terjesztésével gondoljon, ha él­
ni akar.”

Ehhez is van némi megjegy­
zésünk és pedig az, hogy “busi- 
ness”-en kivül és felül is isme­
rünk valami más fontos dolgot 
is, amit úgy hívnak, hogy hi­
vatás. És mert ismerünk és 
olyannak ismerünk, amellyel 
érdemes és illő foglalkoznunk, 
azért nem hagytuk ki nevünk­
ből jellegzetességeinket. Az 
Egyesült Államokban ugyanis 
megközelítőleg egy millió ma­
gát magyarnak valló vagy leg­
alább is magyar származású 
egyén él. Ennél sokkal kisebb 
arányszámu nemzetiségűek is 
kötelességüknek tartják saját 
intézmények létesítését és 
fenntartását. És most mi kér­
dezzük: Miért épen a magyar­
ság lenne az, amely “letépvén 
fényes nemzeti jellegét” min­
den kényszerítő ok nélkül mos-

ná le magáról még a nevét is?! ív^? Talán az, hogy jól-iosszul 
Ha szégyenből tenné: arra beszéli az angol nyelvet, giap- 
nincs oka. Ha “üzleti okok” mi­
att tenné ezt — tévedne. An­
nál az egyszerű oknál fogva, 
hogy ha valaki valahová beáll, 
akkor körül is szokta nézni a 
házat azért, hogy “ki fia borja” 
építette vagy lakik benne, bár­
minő neve legyen is.

“Elvégre amerikaiak vá-
gyünk” — fejezi be levelét az 
iró — “és kötelességünk az, 
hogy lehántsuk magunkról 
minden olyan sallangot, amely 
más amerikaitól, megkülönböz­
tet.”

lfruit-ot reggelizik s végig gom- 
'bolós inget hord: vagy pedig 
laz, ha minden törvényes köte­
lezettségének hűséges teljesíté­
se mellett megáll segítség nél­
kül a maga lábán s tömegeiben 
megépíti a maga szükséges in­
tézményeit? !

Mi ez utóbbit valljuk. Azért 
határoztunk úgy, ahogyan ha­
tároztunk.

És még valamit: mi ebben 
hiszünk is.

Borshy Kerekes György 
(“Testvériség”)

MENNEK, EGYRE MENNEK
Úgy látszik — sajnos — ál­

landó rovat már lapunkban 
kedves jóbarátoktól, e lap ol­
vasóitól, a Magyar Bányászlap 
családjának tagjaitól való bu- 
csuzás. A Nagy Kaszás egyre 
szélesebb rendet vág soraink­
ból és ez alkalommal négy test­
vér örök hazába költözéséről 
kell hirt adnunk.

Nagy Ferenc testvér, aki 
hosszú évtizedek óta tartozott 
lapunk családjához, South Am­
herst, Ohioban leánya Luko- 
vics Bertalanná otthonában, 
szeptember 23-ikán örök álom­
ra hunyta le szemeit, 75 éves 
korában, 50 évig élt Ameriká­
ban.

Nagy Ferenc testvér haláláig 
hűségesen ragaszkodott la­
punkhoz. Tagja volt a Lorain, 
O., Magyar Református Egy­
háznak, annak templomában 
végezte szeptember 26-ikán 
délelőtt a temetési szertartást 
Nt. Tóth Bálint, mely után a 
Ridge Hill Memorial Parkba 
kísérték nyugvóhelyére.

Gyászolják leányán Lukovics 
Bertalannén felül, fiai János 
és Ferenc, veje, menyei és hat 
unoka.

Holttestét Homer City, Pa.-ba 
szállították, szeptember 27-ik- 
én, pénteken délelőtt 9 órakor, 
Lucerneminesen a Szent Lajos 
róm. kát. templomban szent­
misét mutatott be lelkeüdvé- 
ért és a temetési szertartást 
végezte Ft. Henry A. Podowski, 
mely után a temetőbe kisérték, 
ahol már első felesége nyug­
szik.

Gyászolják özvegye, szül. 
Makus Erzsébet, fiai István és 
József, Lake View, N. Y., Fe­
renc, Tonawanda, N. Y. leá­
nyai: Anna, Lezark Jánosné, 
Derby, N. Y., Margit, Mrs. Jós. 
Shepherd, Buffalo, N. Y., He­
len, Mrs. Robert Leadbetter, 
Buffalo, N. Y., Betty Mrs. Do­
nald Smith Alden, N. Y., vejei, 
menyei, 23 unoka és 5 déd­
unoka.

TeleSon 13OO Logan, W. Va. 735 Stratton St. 
Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete 
A FLINTKOTE szigetelő anyagokat áruljuK. Az általunk készitett 
THIKBUT zsindelyek a legjobbak. Nyáron és télen nincs jobb, mint 
az INFRA uj módszerü aluminium, összehajtható szigetelés. Szívesen 

megmagyarázzuk előnyeit.

TESTVÉREIM, BESZÉLGESSÜNK...
(Folytatás az első oldalról)

fiók ügykezelője egyszer csak egy házaspárhoz vitt. Bemutatja őket. Téglás Gyula 
és neje.

Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN!

COTTAGE FLOWER SHOP
Logan, W. Va.

120 Main Street Logan W Va Telefon: 913
A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

Emlékeztem arra, hogy lapunknak volt ilyen nevű előfizetője. Kiderült, hogy 
Roda, Va.-ban élt, néhai jó Téglás Gyula fával ifj. Gyulával és nejével hozott össze a 
jó Isten. Ide költöztek, amikor 3 éve Rodán megszűnt a munka, de lelkűk ma is visz- 
szasir oda. Jó munkája van itt is, de a 24 éves bányász élet után — ma is az után 
sóvárog a lelke. És ahogy beszélgettünk a Téglás házaspárral, szinte a magam életét 
hallgattam, hiszen nálam sem volt másként éveken keresztül Himlervilleről való elköl­
tözés után. Az én lelkem is sokat bolyong ma is West Virginia és Kentucky hegyei kö­
zött, a Tug River mentén, ahol amerikai életemet kezdtem.

És a bányászélet után ma is sóvárgó Téglás Gyula, aki Rodán élte életét és ma­
gyar iskolában nem volt alkalma járni — a Bányászlappal kivánja újra felvenni a 
kapcsolatot a bányatelepek világával.

Isten nagyon szeret engem, ezt irta n első mondatul.
Nagyon szeret, mert sok ezernyi jó barátot adott nekem és amerre csak életem 

útja visz, mindenütt találkozom azokkal.
Fay Fisher Andor

* * *
Balázs József testvér, aki 

élete utolsó évében Christo­
pher, Ill. lakos volt, de élete 
javát Homer City, Pa.-ban élte, 
életének 72-ik évében, szeptem­
ber 23-ikán, Lackawanna, N. 
Y.-ban az Our Lady of Victory 
kórházban befejezte életét.

Özv. Ráczné Lydia közölte 
velünk Logan, W. Va.-ból, hogy 
régi hűséges előfizetőnk Dudás 
János befejezte földi pályafu­
tását. A Rátz családdal töltöt­
te utolsó éveit, akik úgy tekin­
tették a magános öreg ma­
gyart, mint hozzátartozójukat. 
Ök és a logani barátai kisérték 
utolsó útjára.

Phillipsburg, N. J.-ből a pos­
ta értesített bennünket, hogy 
ottani hűséges olvasónk Fekete 
Ferenc (néhai Németh Zoltán­
nak, a Verhovay Segély Egylet 
volt hivatalnokának nevelt 
fia) meghalt.

Még mindig vásárolhatók háztelkek 
az amerikai kormánytól

Az 1938-i “Small Tract Act” 
értelmében, házépítés céljaira 
még mindig kaphatók vagy bé­
relhetők az amerikai kormány­
tól ötékeres parcellák. A leg­
több ilyen háztelek 11 nyugati 
állam valamelyikének a terüle­
tén vagy Alaszkában fekszik. 
Házépítésre igen alkalmasak, 
de nem gazdálkodásra, - mert 
nincs elegendő víz az öntözés­
hez.

Régen elmúlt a “homestead­
ing” korszaka, amikor a kor­
mánytól még 160 éker földet le­
hetett kapni ,aminek a tulaj­
dona akkor szállt át a vevőre, 
ha öt éven át mivelés alatt tar­
totta és maga is ott lakott. Ez 
a kor 1863-ban indult meg, 
amikor a Homestead Act életbe 
lépett. Az ezután következő év­
tizedekben 2 millió család te­
remtett farmgazdaságokat 300 
millió éker ingyenes területen.

Az első ilyen települők a kan­
sasi és nebraskai pusztákon ve­
tették meg lábaikat, bár sem 
épitőfa, sem ivóvíz, sem fűtő­
anyag nem állt rendelkezésük-

re. Küzdeniük kellett árvíz, szá­
razság, hófúvás és perzselő for­
róság, pusztai futótüzek és sás­
kajárás ellen. Csak a legszivó- 
sabbak vészeltek át. Rengeteg 
ember kiábrándulva adta fel a 
küzdelmet és tért vissza a Ke­
letre.

Ennek ellenére is, a területek 
lassanként benépesültek. 1889- 
ben például Oklahomában bo­
csátottak földeket nyilvános 
árlejtés alá, amelyek azelőtt az 
indiánoké voltak. Körülbelül 
100,000 ember tódult oda, hogy 
néhány óra leforgása alatt 2 
millió éker földet kapkodjon 
szét.

A kormány mai földeladásai 
rendszeresebb, lassúbb ütem­
ben folynak le, de még ma is 
kaphatók — ha nem is szántó­
földek, de — háztelkek. Ame­
rika még ma is földet ajánl a 
nincsteleneknek. 

----------------
FELEMELTÉK a finn ciga­

retták adóját 20 százalékkkal, 
most a finnek tízezrei cigaret- 
tázás helyett pipáznak.

WILLIAMSON. W. NA

Í
 Williamson vidék mau vprsáara tryász 

esetén keressen fel bennünket.

Jutányos és pontos Kiszolgálás
- ARAINK MÉRSÉKELTEK --

ALLEN
FUNERAL HOME

WILLIAMSON, W. VA.
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3,000 MENEKÜLT MAGYART 
MENTENEK KI TITOÉKTÓL

Az amerikai hatóságok 
Swing bevándorlási főbiztos és 
Walter képviselő Jugoszláviá­
ban történt látogatása óta na­
gyobb megértéssel készítik elő 
tekintélyes számú magyar me­
nekültnek az Egyesült Álla­
mokba kisegítését Úgy látszik 
meggyőződtek arról, hogy nem 
kommunistákról van szó és im 
kább hajlandók menedéket 
nyújtani olyan sorsüldözöttek­
nek, akik bele tudnak illeszked­
ni az amerikai életbe.

Az Amerikai Magyar Szövet­
ség értesülései szerint összesen 
három ezer magyar menekült

Jugoszláviából kihozatalára 
komolyan lehet számítani.

is
A

bevándorlási hivatal központja 
máris Gerovo táborba küldte 
mindazoknak a bevándorlási 
engedélyét, akiknek rokonai 
élnek az Egyesült Államokban. 
De lehetőség mutatkozik olyan 
menekültek beengedésére is, 
akiket az ottani vizsgálatok so­
rán kívánatos bevándorlókként 
ítélnek meg, viszont senkijük 
sincs Amerikában.

Ezekután egyetlen körül­
mény késlelteti már-már re­
ményt vesztett véreink kimen­
tését Tito táboraiból: a pénzte-

BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

PlTTSWRGH Paintí04 &ÍÖ44WtmiM • iKBaie* * **«••«»«• * ■«■»•••«

3^ PITTSBURGH PL^TE GLASS CO.
Falpapir — Redőnyók — Ablakjüggönyok 
6 High St. Brownsville, Pa. Tel: ST 5-7122 

AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!
CYRIL T. BOGNÁR, Manager

lenség. Sikerült ugyan bizto- szik minden lehetőt megtenni
sitani, hogy New Yorkig az! 
Egyesült Nemzetek keretében 
működő I.C.E.M. (Intergovern­
mental Committee for Euro­
pean Migration) fedezi a szállí­
tási költségeket. A new-yorki

a szenvedések enyhítésére és a 
könnyek felszáritása érdekébe.

Gyakorlatilag többféle mó­
don támogathatja minden ma­
gyarlakta amerikai város, egy­
ház, egylet, tömörülés, családszállás es ellátás, valamint a , . ..' , , . ’ x , ivagy egyen a lugoszlaviabolmunkahelyig való utazasra

azonban mindeddig semmiféle 
pénzalapot nem lehetett előte­
remteni.

meginduló népvándorlást: 1. 
Adományát közvetlenül a Co­
ordinated Hungarian Relief ci-

cimére küldte be hozzájárulá­
sát; ez esetben a Hungarian 
Relief utána jár, hogy azt ki­
zárólag magyar menekültek ja­
vára gyümölcsöztessék. 3 Ér­
tesíti a Hungarian Reliefet, hol 
hevernek olyan összegek, ame­
lyeket ilyen célra meg lehetne 
szerezni.

EGYLETI KALAUZOK

PÉNZE $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

“EZ SAJÁT VÁROSÁNAK BANKJA”
Kapható nálunk 

SAVINGS CERTIFICATE

Három évre szó’.ó 2s%-ot jövedelmező

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. Tel: STate 5-4700 
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.
“See 1st National First”

BROWNSVILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái­
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak.

CLEANERS & DYERS
Tisztítás — Vasalás — Átfestés

— SZÉP INGVASALÁS —
Szükség esetén 2 óra alatt tisztítjuk 

vagy festjük ruháját
Szői memegőrzés nyáron át. —• Szőnyegtisztitás

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére
Iroda és műhely: Water St. Tel. ST.5-4165 Brownsville, Pa.

Attilio Cicconi tulajdonos.

Áruljuk az országoshirü

GENERAL ELECTRIC
gyártmányokat. Televízió, refrigerator, ablakba beállítható aircon­

ditioner, Deep freezer, stb. — Könnyű részletek.
Nyitva nyáron: 9-től 5-ig, — Szeptembertől júniusig 9-től 9-ig.

Circle Sales & Service Co
Telefon: ST 5-7300 — BROWNSVILLE, Pa.

Amint azt velünk közölték, 
annyira kiapadt a nagy vallá­
sos segély-intézmények kincs­
tára az elmúlt 11 hónapos se­
gélyezésben, hogy a kizárólag 
magyar adakozók centjeit gyűj­
tő Coordinated Hungarian Re­
lief adott a közelmúltban 3,000 
dollárt a jugoszláviai menekül­
tek munkahelyig segítésének 
költségeire. A CHR a jelzett 
összegből a National Catholic 
Welfare Conference keretében 
kizárólag magyar segélyezéssel

mére beküldi mint “ear-mark­
ed” hozzájárulást a Jugoszlá­
viából kiérkezők munkahelyig 
segítésére. 2. Értesíti a CHR 
központját, hogy az NCWC 
avagy a Church World Service

Magyarok! Az amerikai ha­
tóságok attól teszik függővé, 
hogy hány száz, vagy ezer hon­
fitársunkat hoznak át a Jugo-
szláv 
hogy 
lünk 
hoz.

kommunista rabságból, 
milyen mértékben járu- 

hozzá a kiszabaditásuk-

Testvérek vagyunk..
(Folytatás a 2-ik oldalról) 

a lelkünk. Mindkét film össze­
kötő szövegét Dr. Szakáts Ist­
ván, a presbiteri szövetség al­
elnöke mondotta el költői lé-

buzgólkodó Katolikus Liga ré-' lekkel és igaz magyar szívvel.
vén $2,000, a magyar protes* Szeptember 4-én istentiszte-
táns egyházak segélyügyeit in- lettel kezdte munkáját a pres- 
téző Church World Service ré-’biteri szövetség. Igét hirdetett 
vén pedig$l,000 összeggel moz- Nagy Lajos esperes. Az ameri-
ditja elő véreink Jugoszláviából kai magyar reformátusok lelki 
amerikai megélhetéshez jutta-
tását.

egysége volt a tárgy. Imádko-

Nyomatékosan felkérjük te­
hát mindazokat a magyar góc­
pontokat, ahol bármily össze­
get is tárolnak a menekültek 
céljaira, a legsürgősebben érte­
sítsék a Coordinated Hungá­
ria Relief központját Kováts
Óbester 
Street, 
D.C. A 
□00,000

Magyar Ház, 1761 R

zott angol és magyar nyelven: 
Nt. Fürj ész Béla a Szövetség 
társelnöke, Nt. Márton Sándor 
bibliát olvasott és utóimát' 
mondott. Agendázott Nt. Ha­
rangi László és osztotta ki az 
úrvacsorát a jelenlevőknek.

Simon Károly, Cleveland

N.W.,
2." 3 West Side-i presbiter, az öttho- 

Washíngton 9, ni egyházi élet keresztmetsze-
CHR eddig több, mint tét adta, amit hallgatóságunk 

dollárnyi gyógyszert, nagy érdeklődéssel figyelt. Elő­

magyarság mentésének a kér­
dése forgott a szőnyegen. Eb­
ből kifolyólag a presbiteri szö­
vetség Fiók Aladárnak köszö­
netét fejezte ki, hogy olyan 
bátran kiállott a menekültek 
mellett. Daróczy Sándor árva­
házi igazgató hozzászólása 
után tárgyalták, hogyan lehet­
ne segíteni a Ligonierben a jö­
vő évben felállítandó magyar 
református középiskolai inter- 
nátus ügyét, hol 30 ifjút ké­
peznének ki amerikai magyar 
életünk vezetésére évente úgy, 
hogy az amerikai high school 
anyagán kívül magyar törté­
nelmet, magyar nyelvet és iro­
dalmat, vallást és latin nyelvet 
tanulnának. Bár 19,000 dollár 
meg van az internátus telek 
vásárlására, további adomá-

ELSŐ MAGYAR BETEG- l 
SEGÉLYZŐ EGYLET

DAISYTOWN, PA.
Elnök: Illár Ferenc, alelnök: 

Debreczeni József, titkár Já­
vorszky József, pénztárnok: To­
kár József, számvevő Micski Bé­
la, hármastagu bizottsági jegy­
ző: id. Debreczeni Sándor; ta­
gok: Bodnár Mihály és Bodnár 
István, házbizottsági jegyző: 
Szabó Sándor, tag Tímár Sán­
dor. Gyűlését tartja minden 
hónap harmadik vasárnapján, 
saját otthonában.

A TOKAJI BOR
A megboldogult Mikszáth 

Kálmán mesélte egyszer írói 
társaságban:
... Mikor éppen egy regénye­
met írtam folytatásonként a 
Vasárnapi Újságba, a harma­
dik folytatásnál egy kis átalag 
tokaji aszút kaptam ajándékba

negyedmillió dollárnyi kész- adását Csordás Béla egészítette 
pénzsegélyt és ruhaneműt jut- ki ügyes meglátásával.
hatott részben a szabadságharc I Nt. György Árpád, az Ameri- 
menekültjeinek, részben pedig kai Magyar Református gyüle- 
az óhazában nyomorgó vére- kezéteinket közösen érdeklő 
inknek. A Coordinated Hunga- (ügyek címmel szabad fórumon 
rian Relief ezentúl is, mint a tárgyalt kérdésekhez adott 
különböző magyar-segítő szer- ügyes bevezetőt. A több felho- 
vek összekötő hivatala igyek- 'zott kérdés között, legjobban a

WEST BROWNSVILLE, PA.

Mielőtt automobilt vesz — újat vagy használtat — nézzen be ide

HORTON FORD SALES, Inc.
NATIONAL PIKE 

WEST BROWNSVILLE, PA.
ST 5-5500

Harry Horton, tulajdonos.

BEALLSVILLE, PA.

Genuine Goodyear 
SUBURBANITE

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bányászlap utján 
koszöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. DUPONT festék. 
AUTOMOBIL GUMIK JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖN­

TÉSE A LEGFONTOSABB MUNKÁNK.

McDaniel Tire Service
BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “40”-es utónBÁRKI AZ ÖN ORVOSA, 

RECEPTJÉT MI GONDOSAN ELKÉSZÍTJÜK

aj CALIFORNIA, PA
BIZTOSÍTÁS NEM OLCSÓ! AZ OLCSÓ BIZTOSÍTÁS NEM JÓ!

AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!
Phone: ST.

8 HIGH
5-7025 
ST.,

W.F. JOHNSON,Ph.G.
BROWNSVILLE. PA.

Nézzen be modern üzletünkbe, ahol sok száz hasznos gyógyszertári 
cikket talál. — Mindenből a legjobb minőségűt.

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük <* magyarság támogatását! 

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

Telephone: WE 8-2520 — California, Pa- 
TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

Bármely építkezési, házjavi- 
tási munkát ránk biz, mi azt 
lelkiismeretesen, szak érte­
lemmel elkészítjük. Tetőzet, 
házburkolat, fűtési készülé­
kek, aluminium redőnyök.

Brownsville Siding 
and Roofing Co.

D. I. Cohen, tulajdonos

BRIDGE and HIGH STR.
TELEFON: STate 5-8660

BROWNSVILLE, PA.

HOL ÜTÖTTE MEG?
— Ön azt állítja asszonyom, 

hogy a férje megverte. Mond­
ja el, hogyan történt.

— Hát tetszik tudni, vesze­
kedtünk s férjem erre elővett 
egy botot és rávágott... a ...

— Na jól van, — szól a biró, 
— most tessék leülni arra a 
szóra, amit nem talál.

PEOPLES

. . . minden
CALIFORNIA

FIRST

bank szolgálatot kaphat 
és CANONSBURG, Pa.-ban

V PEOPLES FIRST NATIONAL
BANK & TRUST COMPANY

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

23-IK FIÓKJA 
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; titkár- 
pénztárnok: Frank Soos, Box 
57, Pocahontas, Va.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében

-----------------------------------------------------------------------

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 
25-ik fiókja, BECKLEY, W. Va.

Elnök Szuch Imre, alelnök 
Kacvinszky Lajos, ügykezelő 
Gall Lajosné, Box 7, Glen Dá­
niel, W. Va., telefon: 2091, aki­
hez minden levél és pénz kül­
dendő, jegyző Gall Lajos, ellen­
őrök Bernáth József és Hajas 
Miklós, vigalmi bizottság Gall 
Lajos és Hajas Miklós, fiók 
konvenciós delegátusok a leg­
közelebbi konvencióig Domokos

a Hegyaljáról valamelyik olva-' Mózes és Bernát János. Gyülé-

APÁK NAPJÁN
— Mivel lepted meg édesapá­

dat Apák napján? — kérdi a 
fiatalembert barátja.

— Megengedtem neki, hogy 
Apák napján az én uj autómat 
használja az ő régi, rossz autó­
ja helyett.

------- vs 5 j -------
SZÓLJATOK szelíden az ár­

vákhoz s azokkal jót tegyetek.

Kényelmes helybeli bankszolgálat
A Federal Deposit Insurance Corporation tagja

CANONSBURG, PA.

TELEFON: 9

nyok kellenek. Presbiteri Szö­
vetség kimondotta, hogy ter­
jesszük ezt a gondolatot, s vál­
lalja minden egyház a maga 
részét a fenntartásból.

A Presbiteri Szövetség ez évi 
közgyűlésén számban keveseb­
ben voltunk, de a megszokott 
magas színvonalú gyűlésünk 
volt. Akik jelen voltak, sokat 
tanultak, felelősségük öntuda­
tosult. Kár, hogy nem minden, 
gyülekezet képviseltette magát. 
Azokból a gyülekezetekből, ahol 
még elmondják, hogy mi ma­
gyar reformátusok vagyunk, 
feltétlenül várunk képviselőket. 
Talán sokat visszatartott az 
élettárs aggodalma, a Labor 
Day ijesztően magas halálsta­
tisztikája.

Az előadások és hozzászólá­
sok között már többször akad­
nak angolok, de azok arra jók, 
hogy boldog mosollyal hajtsuk 
le fejünket a nagy pihenőre, 
mert ha már nem leszünk, ak­
kor is a mi drága hitünk lobog 
és az ősi örökségünk hü szivek 
érzik: a mi fiaink.

Minden előadásból, hozzá­
szólásból, a megjelentek egy­
mást köszöntő öröméből az 
csendült ki, hogy testvérek va­
gyunk, összetartozunk, egy a 
sorsunk.

A pénzügyi bizottság tagjai 
voltak: Szaniszló István, Varga 
Elemér, Farkas János, Dr. Szi­
lárd Márió presbiterek. Presbi­
teri Szövetség pénztári jelenté­
sét Rezes Mihály pénztárnok 
olvasta fel. Indítványozó bi­
zottság tagjai: Boda Béla, Be­
nedek József, Szentmiklóssy 
József, Orosz Aladár és Ducsai 
László presbiterek. Presbiteri 
Szövetség kéri a körzeti presbi­
teri konferenciákat, hogy ta­
vasztól őszig szabadtéri ünnep­
ségek rendezendők, s a fele jö­
vedelmet küldjék be a Presbite­
ri Szövetségnek. Gyűlés 50 dol­
lárt szavazott meg Kováts Mi­
hály Amerikai Magyar Szövet­
ség épületére. Több fontos, ja­
vaslat között a legfontosabb 
volt, hogy a Lelkész Egyesület, 
a Presbiter Szövetség mintájá­
ra az ifjúságot is összehozni 
Decoration Day-kor Ligonier­
ban, hogy egymást ismerjék és 

i az összetartozás testvéri érzését

sónőmtől. De egy kis feltétel 
is volt az átalag mellett:

— Ezt a bort csak akkor 
adom önnek, ha a regény végén 
a hős feleségül veszi a hősnőt!

— De hisz ez lehetetlen! — 
dörmögtem magamban és fél­
redobtam a levelet.

Elhatároztzam, hogy nem is 
gondolok rá többet. Elvégre 
akárhogy forgatom is a dolgot, 
mégis csak lehetetlenség volt, 
hogy elvegye. Nem engedheti a 
költői igazságszolgáltatás. Eh, 
azok az asszonyok igazán föl­
hagyhatnának már a házasság­
közvetítő passziójukkal! Nem 
fogja elvenni, punktum! In­
kább visszaküldöm a bort azon­
nal — holnap! .

— Holnap visszaküldöm, de 
ma még szörnyű kiváncsi vol­
tam rá, hogy milyen lehet. Szó, 
ami szó, én bizony fölnyitottam 
és megkóstoltam.

— Oh, mennyei ital volt! 
Ilyen csak a kiráíy pincéjében 
lehet, de ott is extra-fülkében 
és abból is csak a király iszik, 
amikor valami uj országot hó­
dított és nagy öröme van.

Óvatosan visszadugaszoltam 
az átalagot, de az a pár tüzes 
csöpp egyre ingerkedett az 
ínyemmel. Elhatároztam, hogy 
nem (küldöm vissza a bort hol­
nap, csak holnapután. Előbb 
még alszunk egy-kettőt a do­
logra.

Hát amint az újabb folyta­
tást megírtam és elolvastam 
nyomtatásban, észrevettem, 
hogy az én hősöm kezd a jó út­
ra térni benne. Eddig korhely 
volt, kötekedő, csél-csap, most 
pedig mintha a szelíd erények­
re adta volna a fejét.

Másnap megint rpegjelent 
egy újabb folytatás a regé­
nyemből, hát amikor elolvas­
tam, elámultam, hogy micsoda 
korrekt, békességes fiú lett az 
én hősömből. Dolgos, szerény, 
csöndes természetű.

seit minden hónap harmadik 
vasárnapján délután 2 érakor 
tartja Skeltonban a Tony 
Dance Landben. 

- —

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Hajzer József; titkár-ügykeze­
lő: Dávid Lajos, cime: Box 
864, Gary, W. Va., kihez min­
den egyleti levél küldendő; 
kerületi delegátosok: Tóth La­
jos és Dávid Lajos. Betegláto­
gatásra kirendelhető minden 
tag.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban. 

----------------

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András. De­
hue W. Va., Box 1. Alelnök 
Korody László, Box 137, Hol­
den, W. Va. Ügykezelő és jegyző 
Vizi János, Logan, W. Va., Box 
272, tel: 63W11. Ellenőr Tar­
soly Sándor. Számvizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty es 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Wagner András és Tóth Péter.

-------- -------------- -

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA

SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit taraja minden hö 

első fizetés nap utáni vasárnak 
délután egy órai kezdettel ax 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár- 
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá­
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti.

.. .Hohó, várjunk csak azzal 
a borral, kár lesz elsietni a dol­
got.

A negyedik folytatásnál lát­
tam, hogy az ilyen jámbor éle­
tű, pipogya hőssel igazán nem
lehet semmit se csinálni. Ebből

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

566-IK FIÓKJA 
FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke­
zelő: Hornyák A. János, ’ Box

ugyan nem lehet bonyodalmas $$$’ Farmington, W. Va.; aki­
szenved él veket kicsiszolni i cimere küldendők a fiókotszenvedélyeket kicsiszolni! Nemiérdeklő levelek Betegek látoga-
való ez már egyébre, mint hogy
megházasitsuk hamarosan.

Nohát meg is házasitotam és 
a lakodalmán a jó tokaji bort 
kiittam.

tásáról a titkár gondoskodik és
nevez ki beteglátogatókat. Gyű­
léseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

75 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 
kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS.
Vasáru — kályhák — Bútor

A kitűnő LUCAS-féle festékek minden színben!
CANONSBURG, PA.

ápolják.
Gyűlés köszönetét szavazott 

a két magyar napilapnak és

SEOUL, koreai város lakossá­
ga havonta 25,000-rel növeke­
dik. Lakosainak száma jelenleg 
1,636,000.

York-i presbitert választotta
meg.

azoknak a hetilapoknak, ame-[ Király Imre elnök zárósza- 
lyek presbiteri szövetség hírei- ■ - -
vei foglalkoztak.

A gyűlés az üresedésben lé­
vő jegyzői tisztségre Csordás 
Béla menekült magyar New |

vaival és Nagy Lajos sajtóügyi 
bizottság vezetőjének imádsá­
gával ért véget a Presbiteri 
Szövetség 11-ik gyűlése.

Nagy Lajos, ref. esperes.

BRIDGEPO1 TI SZÖVETSÉG 
373-IK L^ZTÁLYA 

LOGAN, W. VA.
Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 

alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes- 
sy ístvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde­
mény, havidij, stb. a pénztár­
nok cimére küldendők. Jegyző­
ellenőr: Wagner András. Szám­
vizsgáló' László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első
vasárnapján, délután két óra­
kor Loganban, Cole St., az Odd
Fellows épületben.


